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Prefeltura Mumclpal da Estancla Turistica de Paraguagu Paullsta
: Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 490/2019'—GAP'

Paraguagu Paulista-SP, 11 de junho de 2019,

A Sua Exceléncia o Senhor

- Sérgio Donizete Ferreira

' Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Centro =~ . .
- 19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°024 12019,
Senhor Presidente'

Encamlnhamos a apremagao dessa egrégia Camara Mummpal o referido
Pro;eto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termos
de fomento com a Associacdo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR
'DOS IDOSOS), em regime de miitua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execucéo de atividades de custeio do

_servigo de protegao social espemal de alta compIeX|dade nos termos da Lei Federal
n° 13\019/2014”

i " Certos da atengao de Vossa Excelenma antempamos agrademmentos e
apresentamos Nnossos protestos de alta estlma e dlstlnta consideragao.

Atenmosame_nte.

'ARG/MRLM/kes
OF
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Prefeltura Mumcmal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: ' Estado de S&o Paulo

JUSTIFICATIVA , ~
PrOJeto de Lei n°. Oﬂ de 11 de junho de 2019

Senhor Presidente e Nobres Vereadores':

Encaminhamos para a aprecnagao e dehberagao dessa egrégia Camara
- Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar

- termos, de fomento com a Assomagao Séao Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
(LAR DOS IDOSOS), em regime de muUtua cooperagéo, para a consecucio de
finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugao de atividades de

custeio do servigo de protecéo social especial de alta complexidade, nos termos da
Le| Federal n° 13.019/2014".

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou n&o
transferenCIas de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizacbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo, para a
consecucao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui 0 termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposigdes. No Municipio, a

regulamentagéo se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 & dar maior seguranca e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Admlnlstragao Pdblica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organlzagoes da

~ Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo dos convénios por novos modelos de

ajuste: termo de colaborag&o, termo de fomento e acordo de co'operagéb

Acordo de cooperagao € o instrumento por meio do qual sao.
formalizadas as parcerias para a consecugéo de finalidades de interesse publico e
reciproco que néo envolvam a transferéncia de recursos flnance|ros

Termo de colaboragao € o mstrumento pelo qual sao formalizadas as
parcerlas selecionadas. por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa 'ou inexigibilidade, para execug&o de politicas pubhcas de natureza
continuada ou' ndo, em reglme de muatua cooperagéo, para a |mplementagao de

~ agBes com padrées minimos preVIamente definidos pela Administragdo Publica

Municipal, observando -S€ 0S programas ou plano setorial da area correspondente
quando houver.
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Prefeltura Mun|c1pal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
‘ : Estado de Sao Paulo '

- Termo de fomento € o instrumento pelo qual sdo. formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer mIC|at|vas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
~em plano de trabalho, com metas e acoes que contemplem 0 interesse pubhco

observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente quando
houver. -

- De acordo Com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
20167, publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

além da autorizacdo em- lei especifica e dos critérios definidos na Le| de

‘ Diretrizes Orgamentarias, bem como previsédo na Lei Orgamentaria com

» dotagbes especificas para concessdo de Subvencdes, Auxilios e
_ ~ Contribuicbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
. atender servigos, investimento ou manutengdo de entidades privadas n&o

lucrativas, devera ser formalizado termo ‘de colaboragdo ou de fomento,

ainda que seja inexigivel o0 chamamento publico nas hlpoteses descritas na
Lei Federal n®13.019/2014 e alteragoes

Ainda, de acordo com- o manual bas;co “‘Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, caso a proposta de
execugdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragéo
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da organizagdo da
-sociedade civil, termo de fomento”. :

‘No caso em tela, a proposta & originaria de uma organlzag,ao da
sociedade civil, a Associagdo Sao Vicente de Paulo, que apresentou plano de
trabalho ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a
" ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagéo foi analisada por
técnicos daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser
um caso de dispensa do chamamento publico, pois, se tratam de recursos -
decorrentes de emenda parlamentar municipal, nos termos do art. 24, § 7°, do .
Decreto- Municipal n® 6.090/2017. Esse. entendimento foi ' corroborado pela
manifestagdo. do- Controle Interno e pelo parecer jurldICO do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura.

- De acordo com o plano de trabalho apresentado pe|a entldade o} pubhco-
alvo da parcena s&o idosos acima de 60 anos, de ambos 0s sexos: A solicitagao
justifica-se para aquisicéo de fraldas geriatricas, ja que a entidade conta com 54

(cinquenta e quatro) idosos, sendo que 48 (quarenta e oito) deles fazem uso
~ constante de fraldas. :

- Os recursos financeiros para a cobertura das despesas decorrentes da
-celebragéo da pretendlda parcerla foram alocados ao Fundo Mumcupal de

* Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
L : . ~ Fone: (18)3361- -9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
. - . Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefe|tura Munlclpal da Estancia Tur|st|ca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Asststenma Somal mdlcados a Assomagao Séo Vlcente de Paulo de Paraguagu ’

Paulista (LAR DOS IDOSOS) por emenda parlamentar mun|C|pal a Lei Orgamentaria

i | 2019, para aplicagdo. em. atividades previamente estabelecidas e constantes de |

plano de trabalho a ser -inserido em termos de fomento especifico. A Emenda
Parlamentar é a de n° 024/2018, do Vereador Cicero Ribeiro da Silva, no valor de R$
- 11.549,00 (onze mil quinhentos e quarenta e nove reais), na execucéo do objeto de

custeio do servico de protecdo social especnal de alta complexidade, medlante
acolhimento institucional para idosos. o :

A mmuta—padrao do termo de fomento consta anexa-a esta propositura,
bem como a cépia do plano de trabalho apresentado pela entldade

O prazo de execugdo, de acordo com o plano de trabalho apresentado, foi
estimado pela entidade em 2 (dois) meses, com inicio previsto em 1° de junho de
2019 e encerramento em 31 de julho de 2019. Considerando os procedimentos
documentais. de celebragao execugcéo e de prestagdo de contas, o prazo de

vngenCIa do termos de fomento podera ser estabelecndo ate 31 de: dezembro de
2019. © -

A Lei Organica do 'Muhicipio define, no céput do art. 297-A, que “As
emendas’individuais ao projeto de lei orgcamentaria serdo aprovadas no limite de
1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida prevista no projeto

encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera

destinada a agdes e servigos pUblicos de satde’.

O paragrafo Unico do art. 297-A da Le| Organica- do Mummplo por sua -

vez, -estabelece que “E obrigatdria a execucdo orcamentaria ‘e financeira' das
programagoes a que se refere o caput deste artigo, em montante correspondente a

1,2% (um inteiro e dois décimos) da ‘receita corrente liquida realizada no
exercicio anterior, "assegurada a part|C|pa<;ao equitativa de cada Vereador na
mdncagao das emendas orcamentarias”.

. E comum que a Receita Corrente Liquida (RCL) reahzada apresente valor
menor que a RCL prevista, de modo que o valor efetivamente disponivel para
execucéo das emendas & inferior ao proposto na LOA. Considerando o disposto na

" legislagdo municipal e a. RCL realizada no exercicio anterior, acompanha esta

propositura- a planilha elaborada pela Divisdo de Contabilidade da Prefeltura |

~ constando os valores atualizados das emendas parlamentares municipais.

Por’ se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente

propositura carece ser aprovada o mais breve posswel a fim de que os tramltes

documentals sejam aglllzados

Prefeltura Municipal da ‘Estancia. Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ ri°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700- 000
) Fone (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP i




Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
0 Estado de Sao Paulo

Posto isto, sohmtamos 0s bons prestlmos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apremagao e deliberacao desta proposﬂura

i

Atenciosamente.
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Prefeltura Mumclpal da’ Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: / Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°, 92;21 DE 11 DE JUNHO DE 2019

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
“termos de fomento com a Associagéo Sao
Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista -
(LAR DOS IDOSOS), em regime de
mutua cooperagéo, para a consecugéo de
finalidades de interesse publico e
‘reciproco, mediante a execugdo de
atividades de custeio do servico de
protecdo  social ~especial de alta
‘complexidade, nos termos da Lei Federal
'n°13.019/2014.

. ‘o

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURlSTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
APROVA:

Art 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termos de- fomento
com a Assoc1a9ao ‘S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS
IDOSOS), em regime de matua cooperagédo, para a consecugao de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execucéo de atividades de custeio do
servigo de protegéo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal
n°13. 019 13-de julho de 2014, e alteragbes. -

‘Art. 2° Os  recursos financeiros para a cobertura das despesas
decorrentes da celebragdo da pretendida parceria foram "alocados ao Fundo
Municipal de Assisténcia Social, indicados a Associagdo Sao Vicente de Paulo de
" Paraguagu Paulista (LAR DOS IDOSOS) por emenda parlamentar municipal a Lei

Orgcamentaria 2019, para aplicacdo em atividades previamente estabelecidas e

constantes de plano.de trabalho a ser inserido em termos de fomento especifico.

_ § 1° A Emenda Parlamentar é a de ne 024/2018, do Vereador Cicero

Ribeiro da Silva, no valor de R$ 11.549,00 (onze mil quinhentos e quarenta e nove

reais), na execugdo do objetb de custeio do servico de protegéo social especial de
alta complexidade, mediante acolhimento institucional para idosos.

§ 2° A‘mmuta padrao do termo de fomento consta anexa a estg lel
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

o Projeto de Lein®__, de 11 de junho de 2019 ...z e Fis. 2 de 32

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerarao a segumte rubrlca -
orgamentarla :

02.11. 01 - Fundo MunICIpaI de ASS|stenC|a Somal
- . - .08.244. 0022 2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entldades
 3.3.50.43. 00 Subvengdes Socnals
01 - Fonte de Recurso (Municipal) .

7 - -

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua p_ublica'g_éo.\

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 11 de junho de 2019.

PLO
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Prefeitura Mumclpal da Estéancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
‘ Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 11 de junho de 2019 .....o.coervverv....., i Fls, 3.de 32

‘ MINUTA PADRAO DO TERMO DE FOMENTO N° _ /_

Termo de 'Fomento celebrado entre ‘o °

Municipio da Estancia Turistica de
‘Paraguagu Paulista e a.Associacdo Sao
Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
(LAR DOS IDOSOS) V|sando [descrlgao
.do objeto].

- Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, deum

lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n® 44.547.305/0001-93,
com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro. Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante
deS|gnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado - pelo(a) Diretora, MARCIA
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n°
1269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis
Clube, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao . Paulo, doravante
designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGCAO SAO

VICENTE DE PAULO DE PARAGUAGU PAULISTA (LAR DOS IDOSOS), -

Organizagao da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 44.545.689/0001-05,
com sede na Avenida Manoel Antonio de Souza, 1.806, Barra Funda, e-mail:
lardosidososppta@hotmail.com, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de
Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, NATAL CANEVARI, RG n°
3.936.875 SSP/SP e CPF n° 031.993.478-00, residente e domiciliado(a) na Rua

Armando Sales de Oliveira, 211, Centro, CEP -19700-000, Paraguagu Paulista,

- Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA; resolvem firmar o

presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de

~Julho de 2014, e alteragGes, Lei de Diretrizes Orgamentarlas Lei Orcamentaria

Anual, Lei Municipal n®° __de, __de__ de __, & Decreto Municipal n° 6.090, de

16 de fevereiro de 2017, nos termos do ProceSso Admlmstratlvo n° 01610/2019, e

Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito -

fossem tem entre si justo e acordado o que segue

Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 -
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
~1.1. [Descrigédo do Objeto]. .

- 1.2. Os partlmpes se obngam a cumpnr fielmente 'o Plano de Trabalho elaboradoj'

pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICiPIO parte indissociavel -deste
-instrumento, ora juntado como Anexo l.

'CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vngenma deste mstrumento sera até de - de 2019, contado
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60
(sessenta) meses, incluidas eventuais alteracées, nas segumtes hipéteses:

a) por sohcntagao da OSC PARCEIRA; devidamente formalizada e justificada, a ser

apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dlas ‘antes de seu término,
‘mediante Termo Ad |t|vo

b) de oficio quando 0 MUNlCIPIO der causa no atraso da liberagéo de recursos

- financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apost||amento ‘

2.2. Para a prorrogacéo do prazo de wgencna de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. & necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a

contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execucéo das

metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da :pasta responsavel pela parceria,
- parecer do 6rgéo municipal de assuntos juridices e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogacéo de vigéncia de OfICIO de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva 0 ajuste do prazo de execugéo das agdes, a fim de néo causar prejuizo na:
conclusdo’” do objeto, n&o resultando, neste ‘caso, novo aporte de recursos
financeiros. ‘ :

- CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAQOES

3.1. Em ndo havendo modificagdo do objeto da-parceria, este lnstrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO

 3.1.1. Referidas alteragées deverdo ser precedldas de mamfestagao por escrlto
'fundamentada e dewdamente justlflcada do:

a) Gestor da parcena autorizando total ou parcialmente o pedldo de alteragao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagéo pelo Dirigente da pasta
responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da sohcutagao ou da :

1
Y
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b) OSC PARCEIRA anuindo ao pedido de alteragéo proposto pelo Gestor da
parcerla, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do receblmento da solicitagdo.

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
~deverao ser formalizadas medlante

a) Termo Ad|t|vo nos casos em que a alteracao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global

a.2.) prorrogar a wgenc:la do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destlnagao dos bens remanescentes. .

b) Certidao de Apostllamento nas demais hlpoteses de alteragéo, tals como:

b.1.) utlllzagao de rendimentos de aplicacdes flnancelras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugao da parceria;

b12.) ajustes da execugéo'do objeto da parceria no Plano dé Trabalho;
b. 3. ) remanejamento de recursos'sem a alteragéo do valor global.

'3.2.1. Os Termos Aditivos serao. precedidos de parecer do orgao mumcnpal de
Assuntos Juridicos e autorlzagao do(a) Prefeito(a). .

3.2.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagéo ou redugéo do valor global
" da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
analise e mamfestagao do 6rgao mumcupa| de Controle Interno. '

3.2.2. A indicagéo dos créditos orcamentarios para cobertura de cada parcela de.
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera reahzada por certiddo de -
.-apostilamento. '

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagao de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverdo ser publicados no veiculo de publicagéo

- dos atos municipais. v »
- 3.2.3.1. Cépia da publicagdo das referidas alteracdes deverd ser anexada ao

_ processo administrativo de acompanhamento da execugao da parcena e remetldo
ao representante legal da OSC PARCEIRA..

3.3. Independentemente de anuenma da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

a) prorrogacbes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término, .
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ‘@o atraso na liberagao de recursos
financeiros, ficando a prorrogagao limitada ao exato perlodo do atraso verlflcado '

b) mdlcagoes dos credltos orgamentanos de exercicios futuros;
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“¢) alterag:oes efetuadas por lnteresse publico, devidamente justlflcado
CLAUSULA QUARTA DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria 'sera designado por portarla do

. Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

~ a) acompanhar. e fiscalizar a execugédo do objeto deste Termo de Fomento. e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar-ao Dirigente da pasta:.
i) quando houver inexecugéao da parcena

i) quando “houver evidéncias de |rregular|dade na aplicagao de parcela
anteriormente recebida;

i

iy quando constatado desvio de finalidade na apllcagao dos recursos, atrasos n&o
~ justificados no cumprimento das agbes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
- praticas atentatérias aos -principios fundamentais da Administracdo Pulblica nas
contratagcbes ‘e demais atos praticados na execugdo da parceria ou ©
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relag:ao a obngagoes estabelecndas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa squCIente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragéo Publica Municipal ou pelo Orgéao
de Controle Interno ou Externo, os quals s&o |mped|t|vos do ateste para a liberacao
das parcelas dos recursos; '

'c) comunicar & OSC PARCEIRA quaisquer wregulandades decorrentes do uso dos
_recursos pubths ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

¢.1.) notificar a osC. PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagéo;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengéo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na . alinea c.1. do subltem 4.1.1 na hipotese de néo
atendimento a notificacao;

e) formahzar ao Dirigente. da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria;, bem como as
providéncias adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados;
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f) emitir o relatério tecmco de monltoramento e avallagao da parcena e o submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagéo para homologag&o, independentemente da .

obrigatoriedade de apresentagéo da prestagao de contas devida pela OSC
PARCEIRA; ,

g) emitir parecer técnico concluswo de anallse da prestagao de contas flnal Ievando_
em con3|deragao o conteGido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo,

subrpetendo-o a manlfesta(;ao conclusiva do Dmgente da pasta sobre a aprovagao
ou n&o das contas;

h) disponibilizar materlals e equamentos tecnologlcos necessarlos as atividades de_
monitoramento e avallagao quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Mumcnpal n° 6. 090/2017 pela OSC‘
PARCEIRA

41.2.0 Gestor da Parceria podera quando necessario:

a) solicitar reunido com a Comisséo de Monitoramento e Avaliacéo, apresentando
- informagdes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de

- melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avallado se for o
caso; ‘ ‘

 b) e|aborar consulta sobre duvuda especifica ao 6rgdos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, - -de Controle Interno ou outros érgdos que se fizerem

necessarios com flns de assessoramento jUI’IdICO e técnico que subsidie seus
trabalhos. -

- 41.3. O(A) serwdor(a) publlco(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da

Parcefia, substituird o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor -

publico, quando estiver em' licenga, impedido e outras situagdes que o lmpegam de
exercer suas fungoes :

4.1.4. Apllcam se ‘a0 Gestor. da Parcelra e a ‘seu Suplente os lmpedlmentos,
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

4.2. da OSC PARCEIRA:

4.21. O(a) Sr.(a) NATAL CANEVARl RG n°® 3.936.875 SSP/SP e CPF n°
1 031.993.478-00, Fone (18)3361-1627, Celular (18)99761 -2444,  e-mail
eac@procontabil.1977.com.br, residente e domiciliado(a) na Rua Armando Sales de
~ Oliveira, 211, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paullsta Estado de Sao Paulo, é
o(a) responsavel na mterlocugao com o MUNICIPIO
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~

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS"

PARTES
5.1.do MUNICIPIO

a) publlcar o extrato deste mstrumento no. velculo de publlcagao dos atos mumcnpalsv'
~No prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assinatura,

-b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC’ S, por prazo néo inferior

a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagao da prestacao de contas final, -

devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n° 6.090/2017; :

¢) instruir o processo admmlstratlvo especnflco que trata da celebragao deste -

instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagso de recursos, “monitoramento e
“avaliagdo da execugido, bem como, prestagao de contas;

d) custodiar o processo admlnlstratlvo que ariginou o chamamento publico;

" e) fornecer manuais especmcos, lnformando a OSC PARCEIRA eventuals
alteragdes no seu contetdo;

f) mformar a OSC PARCEIRA o0s atos normativos e orlentagoes que mteressam a.

execugéo e a prestacao de contas do presente lnstrumento

g) prestar o apoio_ necessario e |ndlspensavel a OSC PARCEIRA para que. seja
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extensdo e no.tempo dev1do

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
" deste ‘instrumento, de acordo com a programagéo orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma.de desembolso constante do Plano . de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agoes de execucao
do objeto deste instrumento; \

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentarla e fmancelra dos recursos
transferidos; :

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de I|beragao de recursos
referente a esta parcena

k) monitorar e “avaliar o cumprimento do. objeto e dos objetivos deste mstrumento

por meio de andlises das lnformagoes e documentos constantes no processo

administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e flscallzagao visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo

-~
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\cumprlmento do objeto, alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
- aplicagéo dos recursos repassados;

: I) designar novo ‘Gestor da Parceria e Suplente na hlpotese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e designar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

'm) propor receber analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu térmi'no ~

se der causa a atraso na Ilberagao dos recursos, Ilmltando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado; '

o) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execucgao financeira; - S S

q) analisar e decidir sobre a prestagdo de contas relativa a este inétrumento nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 e na Clausula Setlma
deste instrumento;

r) aplicar as sangdes previstas na legislagdo pertinente, procedér as acoes
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferldos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

>

's) dlvulgar mformagoes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessnvels no'seu sitio eletronico; ' '

t) exercer atividade-normativa de controle e flscallzagao sobre a execugao da
~ parceria, inclusive, se for o caso, reor[entando as agbes, de modo a evitar
- descontinuidade das agbes pactuadas;

‘u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agées desenvolwdas pela osc
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade

por pessoas com deficiéncia, observadas as onentagoes do drgao mun|C|paI de
- Comunicagéo Social; '

V) pOSSIbIIItaI’ canal para mformagoes sobre possiveis wregulandades na aphcagao~.
dos recursos transferidos, - utilizando:se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do  MUNICIPIO, na opgdo “Convénios > = Repasses ou
Transferéncias”.” ' ‘ \

5.2. da OSC PARCEIRA:
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‘a) executar flelmente 0 objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho

aprovado, com as clausulas pactuadas e legislacéo pertlnente adotando todas as
medidas necessarias a correta execugao deste instrumento; ‘

a.1.) zelar pela boa qualidade e ef|C|en0|a das acgdes, atividades e serwgos

prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efe’uvndade e quahdade em suas
 atividades; |

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado bem como. aphcar 0s recursos publicos’
e gerir- os bens plblicos com observancia aos principios da legalidade, da

legltlmldade da impessoalidade, da moralldade da publlmdade da economicidade,
da ef:menma e da eficacia;

.a.3.) garantir a manutencdo da equipe’ técnica em quantldade e qualldade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugédo da parceria a regulandade das certldoes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as previstas na
legislagéo especifica e no edital de chamamento publlco se foro caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelemdas no Plano de Trabalho
aprovado

c) manter e mowmentar 0S recursos. flnance|ros de que trata este mstrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado- financeiro, aplicando-os, na conformidade do’
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedacdes relativas. & execucéo das despesas;

¢.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, mmsos
I, 11, 111, IV e V, Decreto Municipal n° 6. 090/2017

~d) apresentar o relatério de _execugao do objeto e o relatorio de execugao flnancelra |
- e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capitulo VI do Decreto Mumcupa| n°
~ 6.090/2017; ' _ , .

e) responsablllzar-se pela contratagao e pagamento dos salanos verbas de
- convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execucdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, dnus tributarios ou extraordinarios e aqueles’
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados no desempenho de seus
servigos ou em conexao com eles, que mcndam sobre o mstrumento
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e.1) prov13|onar em escrltura contabll especmca 0s valores referentes as verbas

. rescisérias, observado o} dlsposto no Capltulo IX do Decreto Mumctpal n°
- 6.090/2017; ; . .

f). permltlr o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comlssao de Monltoramento e
‘Avaliagao, de agentes puUblicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,

dos servidores do érgéo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de-
Sao Paulo, a todos os documentos relativos & execugdo' do objeto deste
instrumento, bem como “aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais elou equamentos -adquiridos com os recursos deste
: mstrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da concluséo, dendncia, rescisdo ou extingdo deste lnstrumento

~ restituir a0 MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicacées financeiras reallzadas no prazo.
- improrrogavel de 30 (trinta) dias;. -

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade Co’m as Normas
Brasileiras .de Contabilidade, inclusive na hipétese de 'aquisigéo{de bens com -
recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis espeCIflcos para os dispéndios
“relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestacdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacio da prestagéo de contas final; :

i) observar nas compras e contratagdes reallzadas 0s procednmentos estabelemdos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutanas devidamente reg|strada ‘
em cartono :

1) divulgar na internet € em Iocals visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
 estabelecimentos em que exerga suas agoes, todas as mformagoes detalhadas no
- art. 9° caput e paragrafos do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

m) submeter prev1amente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste mstrumento observadas as
vedacgdes relativas a execugao das despesas

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenCIamento administrativo e fmancelro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custelo de
investimento e de pessoal A
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o) responsabilizar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos somals
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo . do objeto previsto neste instrumento, n&o se caracterizando
responsabilidade solidaria. ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC

PARCEIRA em relag&o ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restrigdo a sua execucio;

p) respons'abil‘iza‘r-s‘e pela integridade dos materiais. e/ou equamentos .
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagoes de: prOjetos emltldos pelos :
orgaos competente, nos termos da legislagao apllcavel

-r) comunicar ao MUNICIPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalldades‘
que venham a prejudicar a perfeita execugédo da atividade;

s) manter os recursos aplicados no -mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
- forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

_ t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) .divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais' e dos
estabelecimentos em que exergam suas agbes, informagdes referentes a esta
parceria, na conform|dade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mumcupal n®

- 6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1, Objetivando apOIar a regular gestdo desta parceria, as agbes de monitoramento
e avaliagdo da execugéo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sdo
‘de competéncia do-Gestor da Parceria, e seréo executadas, conforme periodicidade

e demais procedimentos para realizacéo da visita técnica in loco, estabelemdos nos.
atos normativos setoriais. - , -

6.1.1. O resultado da visita in loco sera cwcunstancnado em relatorio de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhemmento esclarecimentos e
prowdenc:las caso sejam necessanas ‘

6.1.1.1. A visita técnica in loco n&o 'se confunde com as acbes de flscahzagao e
auditoria que poderéo ser realizadas a qualquer tempo pelos 6rgaos gestores das

- parcerias, pelo érgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo. ’ -

‘16.1_.2. Serdo realizadas pesquisas de satisfagéo dos beneficiérios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuracdo de satisfagéo, que visem possibilitar
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o

- melhorias nas agoes “desenvolvidas pela osc PARCEIRA e aprlmorar 0s servu;,os

: prestados de forma a contribuir com o cumprimento dos. objetivos pactuados, bem

como, com a eventual nece33|dade de reorientacédo e ajuste das metas e agoes
definidas. . :

6.1.2.1. A pesquisa de satisfagéo podera ser realizada'diretamente pelo MUNICIPIO,

com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegacao

de competéncia ou por meio de parcerias com orgaos ou entidades aptas a ‘auxiliar
na realizagao da pesquisa.

5.1.2.2. Os ‘mstr,umentos a serem utilizados nas pesquisas dev,eréo Ievar em
consideragéo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletromcos entrevistas, rodas de

conversa, dentre outros.

'6.1.2.3. AOSC PARCEIRA part|0|para na elaboragao ou oplnara sobre o conteudo‘
do questlonarlo que sera aplicado. _

6.1.24. A S|stemat|zagao dos resultados da pesquisa, de satisfagéo devera ser_
_circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessanas

6.2. Seréo emitidos’ relatorlos tecnlcos de monitoramento e avahagao pelo Gestor da
. Parcetia, no prazo de até 30 (trinta) dias; contado do -encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deveréo conter no m|n|mo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n® 6.090/2017. )

621 Referldos relatérios. serdo submetidos a Comlssao de Monltoramento e

Avaliagdo para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu -
. recebimento, independentemente da obrlgatorledade de apresentagao da prestagao
de contas devida pela OSC PARCElRA

6.2.2. Apés a homologacdo dos relatérios pela Comissé&o de Monltoramento e
Avaliagao, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao 6rgéo de
" Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (tres) dias Uteis, contado da data
de homologagao para fins de fiscalizagéo e controle. .

6.3. Na hlpotese do relatdrio técnico de monltoramento e avaliagdo evidenciar

irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da

parceria, atrasos na’ execugdo das agdes e metas, descumprimento ou

inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigacées pactuadas, o Gestor da_
‘Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar

a irregularidade, cumprir a obrigagao ou apresentar justificativa para impossibilidade

- de saneamento da-irregularidade ou cumprimento da obrigagao. ‘

i
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6.4. Compete ao orgao mumcnpal de Flnangas por meio do Setor de Prestag;ao de
Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal

o
»@Q

n°6.090/2017, quando for o caso ou quando ndo atendido o dlsposto no § 2° do art.

73 do mesmo Decreto ‘

-6.4.1. A analise sera- realizada a partir dos documentos preVIstos nos incisos | a IX"

do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatorio que
, sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de provndenmas

CLAUSULA SETIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS E DA RESTITUIC}AO DOS
RECURSOS |

71. A prestagao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter

-elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que

0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das

- atividades realizadas e a comprovacédo do alcance das metas e dos resultados
esperados atéo perlodo de que trata a prestacéo de contas. ‘

7.1.1. A analise da execugao do objeto consiste na verlflcagao do cumprimento das’

metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados.

- 1.1.2. Seréo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em flnalldade d|versa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A andlise da prestagao de contas devera conS|derar a verdade real e 0s
resultados alcangados. :

7.2.. A prestagao de contas e ‘todos os atos que dela decorram dar-se-@o em
.plataforma eletrénica, permitindo a vnsuallzagao por qualquer interessado.

7.241. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que permita a.

visualizacéo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de préstagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dlas Uteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatorlo de Execugao do Objeto assinado pelo seu representante legal, que
contera :

aA ) as agoes desenvolwdas para o cumpnmento do objeto
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a.2.) a demonstrag‘éo do alcance das metas referentes ao periodo de quer trata a

prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com. 0s
resultados alcangados;

a. 3.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto e reallzagao das
agles, como fichas de inscrigdo, listas de presencga, fotos e videos, ou outros

- conforme o caso, devendo o eventual cumpnmento parmal ser devidamente
-justificado. :

b) Relatério de Execucédo Financeira, assinado pelo seu’ representante legal,

“demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdes do Tnbuna1 de Contas do
- Estado de Sao Paulo. :

b.1.) O relatdrio de execucédo financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execucdo da parceria, da conciliacéo
~ bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratacdo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos.
oriundos da relagéo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo

de Garantia por Tempo de Servigo e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas. -

7.4. Para fins de analise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugéo do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

~ b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, homologado pela comisséo de
“monitoramento e avaliagéo.

7.5..Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano ‘
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de até 15 (quinze) .
dias, os segumtes documentos: ’

~a) copia S|mples dos documentos flscals tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
~ faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos.
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantla e
de Informagdes a Prewdenma Social.- GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salano
prewstos no plano de trabalho;

A
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c) copia dos termos de rescisdo contratual f|rmados no periodo e correspondentes
-termos de quitagdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia

por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) cépia das cotagBes de pregos ou pequIsas realizadas para as compras e
contratagdes;

e) extrato bancario da conta-corrente especifica vmculada a execugao da parceria,
bem como, extrato de aplicagéo financeira;

f) demonstratlvo mensal dos rendimentos da. apllcagao flnancelra
g) conc:lllagao bancaria da conta especmca da parcerla

h) relagao de bens adquiridos, quando houver;

- i) memobria (:{e calculo do rateio das despesas, quando houver.

. 7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. SUpra deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser-autuado pela 6rgdo municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execucdo do objeto e de
execugao financeira. :

7.5.6. Os documentos de que tratam as aliheas “a’, ‘b” e “c’ do subltem 7.5,

deverdo estar em home da OSC PARCEIRA e ldentlﬂcados com o niUmero do
instrumento. . .

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no érgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas cdpias, nao sendo
aceitos documentos |Ieg|ve|s com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatério de execugao financeira, acompanhado dos documentos a-

que se refere o subitem 7.5, contemplara as agdes descrltas no art. 84 do Decreto
Municipal n° 6: 090/2017 ! ‘ '

~7.7. Sem. prejuizo das. hipbdteses prev1stas no- subltem 7.5., a OSC- PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugao Flnancelra acompanhado dos .
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for-
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setorlals

- expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacdo de Contas Anual para fins de

monitoramento do cumpnmento das metas e dos resultados prewstos no plano de
trabalho.

7.81. A prestagao de contas anual devera ser apresentada ate o dia 31 de janeiro
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do exercicio f|nance|ro segumte a transferenma dos 1 recursos, podendo ser solicitada
prorrogacéo de prazo por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justlflcada

7.8.2. A prestagao de contas anual ser4 ‘composta pelos segumtes documentos
‘a) aserem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugao do objeto contendo as mformagoes consolidadas
dos relatérios quadnmestrals

a.2.) relatério anual de execugao ﬂnancelra contendo as mformagoes consolldadas
dos relatorios quadnmestrals

a.3.) conCIllagao bancaria do més de dezembro da conta-corrente especmca da
parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta corrente e da aplicagéo
-financeira;

a4d.) balango patnmonlal dos exercicios encerrados e anterlor

a.5.) demais demonstragées contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certidao expedida pelo Conselho Reglonal de Contabllldade - CRC,

comprovando a _habilitagédo proﬂsswnal dos responsavels por balangos e
N demonstragoes contabe|s :

‘a.7.) na hlpotese de aquisicdo de bens com os recursos recebldos prova do
respectivo registro contabil e patrlmomal ~

a.8.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCElRA ou
de 6rgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagdo;

‘a.9.) declaragéo do. representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou -
de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
|dentlf|cagao da OSC PARCEIRA, o tlpo de repasse e numero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO .

" a.10. ) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de orgao
equivalente, acerca da regular quitacéo dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando
a parceria envolver gastos com pessoal;’

a.11.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC ou de orgao
equuvalente acerca da realizagao das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, lmpessoalldade moralldade pubI|C|dade eficiéncia,
-motivagéao e mteresse publlco ‘

.
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’a 12)) certidéo negatlva ou positiva com efelto de nega’uva de débitos ‘relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uni&o;

. a13)) certificado de regularidade do fundo de garantla do tempo de servico -
- CRF/FGTS;

a.14.) certidao negatlva ou posmva com efeito de negatlva de débitos trabalhlstas -
CNDT;

a.15.) demais documentos eX|g|dos nas lnstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
de S&o. Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar
' ainda, dos manuais elaborados pelo orgéo de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monltoramento e avahagao elaborados pelo Gegztor da
Parceria e homologados pela comiss&o de monitoramento e avaliag&o; ‘

b.2)) parecer técnico de anallse da prestagao de contas anual elaborado pelo'
Gestor da Parceria; \ ~

b.3.) parecer ‘conclusivo elaborado nos termos das mstruc;oes do Tnbunal de Contas,
do Estado de Sao Paulo de Séo Pau|o

7.8.2.1. Quando. o final da vigéncia, prevista nos mstrumentos jurIdICOS nao coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprlmento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestagéo de contas anual tera como subsidio, 0 relatorlo anual
de execucdo do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfacédo e os relatorios técnicos dé monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissdo, devendo obrlgatonamente mencionar, para fms de avallagao quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas

. a)as metas e os resultados ja alcangados e os seus benef|c103

_ b.1.) aos impactos econémicos ou sociais;
b.2. ) ao grau de satlsfagao do publlco -alvo; -
b.3) a p033|b|hdade de sustentablhdade das acdes apds a concluséo do objeto. .

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestacéo -
de contas anual, no prazo de ate 20 (yinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execugéo do objeto € de execugao financeira.
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7.8.5. Na hipétese de omissdo ha entrega da prestagao de contas ou da anélise

concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emissdo do parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a irregularidade; - : ’
b) cumprlr a obngagao

| ¢) apresentar Justlflcatlva para |mp0331b|l|dade de saneamento da lrregularldade ou

cumprlmento da obrigag&o.

7.8.6. Na hlpotese de persistir a irregularidade ou a inexecucéo parcial do objeto, ou
ainda, de n&o aceitagéo da justlflcatlva apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, -0s

documentos a que se referem os incisos | a IX do art 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. ser4 realizada por meio. do Setor de
Prestacdo- de Contas do 6rgdo- municipal de Finangas, sendo elaborado

posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parcena para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apds ciéncia do rélatério de que trata 0 subitem 7.8. 6.1, 0 Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagéo de contas anual, e

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determlnar

al) a devolugao dos recursos flnancelros relac10nados a lrregulandade ou a -
inexecugao apurada; . ‘

a.2.) a retengéo das parcelas dos recursos, observado 0 dlsposto no § 2° do art. 54

"do Decreto. Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a wregulandade ou

devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

- b) caso conclua pela rescis&o. unilateral da parceria, devera determinar:

" b.1.) a devolucdo dos valores repassados relacionados- & |rregular|dade ou a

inexecugéo apurada ou a prestagao de contas n&o apresentada; S .

b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, lnclumdo os rendimentos da apllcagao
financeira; \ ~ :

b.3.) a vedagao para celebragao de novas parcerlas e a suspensao de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se n&o houver a devolugao de que tratam as alineas
e "b" deste subltem no prazo determinado.
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7.8.6.3. As sangées prevnstas no Capitulo VII do Decreto Mumcnpal n°e. 090/2017
poderéo. ser aplicadas independentemente das prowdenmas adotadas de acordo
com os subltens 7.8 a7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejwzo da prestacdo de contas
anual, a prestagdo de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio

do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatorlo Final de Execugao
Fmancelra

7.10. A andlise da. prestagao de contas flnal fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagao conclusiva da prestacéo -
de contas final de que trata a Sec¢do V do. Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatério Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagdes de todo perlodo da parceria; ~

b) o Relatério Final de Execugao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parcena

c) 0s relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satlsfagao

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avallagao homologados pela comlssao 5
de monitoramento e avallagao :

7. 10.1. A OSC 'PARCEIRA devera apresentar o} comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hlpotese da analise de.que trata o subitem 7.10. supra concluir que houve
" descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes’ da-
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto |
Municipal n°6. 090/2017

7.11.1. A andlise do relatorio de. que trata o subltem 7.11. supra devera observar o“
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

712. A OSC PARCEIRA devera apresentar '

a)o Relatorlo Final de Execugéo do Objeto, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado
-do término da vigéncia da-parceria, prorrogavel por até 15 (quinze). dlas mediante
Justlflcatlva e sohmtagao prévia da OSC PARCEIRA
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b) 0" Relatorlo Final de Execugéo Fmancelra no prazo de ate 30 (trlnta) dlas~
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
: medlante justificativa e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA;

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da-notificacéo, prorrogavel
por até 15 (qumze) dias; mediante justlflcatlva -e solicitagdo prévia da. OSC

 PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto MunICIpaI n°6.090/2017.

7. 12 1. Quando o final da vigéncia da parcerla ndo coincidir com o encerramento do
g ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso

| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trlnta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos & execugao da ‘parceria deverao ser
mantidos arquuvados pela OSC PARCEIRA durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentagéo da prestacéo de contas final.

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestagéo de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumprlmento de-
diligéncia por ela determinada.

. 7.43.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por

até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. -

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de -sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as COntas tenham sido
apreciadas:

a) ndo impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publlcos e
celebre novas parcerias; .

b) n&o significa impossibilidade de sua apremagao em data posterior,ou vedacéo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que

_ possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7. 13, e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa  exclusiva da
. Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, ndo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestag&o conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagao monetaria
conforme prewsta no Codlgo Tributario do Mummplo

/
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'7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC ‘PARCEIRA seréo apurados
mediante atualizagdo monetaria ' conforme  prevista no Cédigo Tributario do
Municipio, acrescido de j juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados - a partir das datas de liberacdo dos recursos, sem
subtracéo de eventual periodo de inércia da Administragdo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6. 090/2017 ‘

b) nos demais casos, 0s Juros serdo calculados' a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicao dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria.

7.14.1. Os. débitos de que tratam o subitem 7.14., observarao juros de mora na

razdo de 1% (um por cento) ao més, conforme |eglslagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
prestacéo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagéo ou nao das contas. )

7.16. A prestacdo de contas flnal sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

- a) regular quando expressar de forma clara e objetiva, o cumprlmento do objeto o]
“atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando ewdencnar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario; ‘

c) |rregu|ar quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
‘¢.1.) omissao no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento |njust|f|cado do objeto e das metas estabelemdas no plano de‘
trabalho; >

' c. 3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao llegmmo ou antleconom|co
- c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro; bens ou valores publlcos

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto € as metas estabelecidas e alcangados 0s
resultados, da parceria e, desde que nédo haja comprovado dano ao erario, a
prestacao de contas final devera serjulgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.’

7.17. A manifestagdo conclusiva da prestagdo de . contas final serd de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, Ievando em
consnderagao os pareceres técnico, financeiro e jUI‘ldICO eo parecer conclusivo
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~ elaborado nos termos das lnstrugoes do Trlbunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela

| ~ a) aprovagao da prestagao de contas;
b) aprovacao da prestagao de contas com ressalva;

c) rejeicao da prestacdo de contas com a imediata determinagéo das prov1denCIas '
. administrativas e jUdICIalS cabiveis para devolug&o dos valores aos cofres publicos.

7171, A hlpotese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de
cumprldos 0 objeto e as metas, forem canstatadas lmproprledades ou falta de
~natureza formal que: ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adog&o das medidas necessarias a prevenlr a relnc:|denc1a '

747.2. A hlpotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ili do
artigo 95 ‘do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
'responsavel devera -adotar as providéncias -para apuracdo dos fatos, identificagéo

dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengao do ressarcimento, nos termos
da legislagéo V|gente ' :

7.18. A manifestagao conclusiva e a decisdo sobre a prestagéo de contas flnal sera
encaminhada para C|enCIa da OSC PARCEIRA.

7181. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata 0 subltem 7 18. supra
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autorldade que proferiu a
_decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a deciséao no prazo de até 30 (trinta) dias,

‘encaminhara o recurso ao( ) Prefelto(a) para deciséo final no prazo de até 30
(trinta) dias; : ‘

'b) sanar a wregulandade ou cumprir a obrlgagao no prazo de ateé 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual perlodo

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera: /
a) reglstrar em plataforma eletrénica as |mpropr|edades que deram causa a rejelgao

b) no caso de rejeicao da prestagéo de contas final, not|f|car a OSC PARCEIRA
_para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

- b.1.). devolva os. recursos: financeiros relacionados com a |rregular|dade ou
. inexecugdo do objeto a que deu causa ou com relagéo a- omlssao na apresentagao
da prestagéo de contas
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b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de acées compensatdrias de
interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes. - -

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de.que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a sohmtagao no prazo de até 30 (trinta) dias.

- T. 192 Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que frata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agéo em que a parceria esteja inserida. -

7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n;’ 6.090/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscrigdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente

- CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE
-DESEMBOLSO E DA DOTA(}AO ORGAMENTARIA DA DESPESA '

8.1. Para a execugao das acgdes e a’uwdades prewstas nesta- parceria serao
destinados recursos financeiros municipais no montante total de R$

( ), alocados ao Fundo Municipal ‘ ___eindicados,a OSC o
PARCEIRA pela Emenda Parlamentar n° / a Lei Orgament_ana 2019 do
Vereador(a) ’ :

'8.2. Os recursos financeiros serao repassados a OSC PARCEIRA em
( ) parcelas mensais (ou parcela Unica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

8.3. Os recursos fmancelros repassados serao’ movimentados na segumte conta
bancaria: Banco ’ .~ -Agéncia __ - Conta n®

. 8.4. As despesas' com a execugao deste mstrumento correrao por conta das
seguintes dotagdes: -

XX.XX.XX — Unidade Orc;amentarla .

XX XXX XXXX. XXXX. XXX — Programa de Trabalho ‘

X XXX XX. XX — Natureza da Desp,esa /

XX - Fonte de Recurso | :

' 4CLAUSULA NONA - DA LIBERA(;AO DOS RECURSOS FINANCEIROS
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9.1. A Ilberagao das parcelas dos recursos sera efetlvada em estrita conformldade

com o cronograma de desembolso aprovado valores e datas, apdés o ateste do
~Gestor da Parceria.’

9.2. . O numero deste instrumento devera constar nos documentos flscals‘
comprobatorlos das despesas.

\

-9.3. As despesas relacionadas a exe‘cug:éo da parceria serdo eXecutadas em estrita.

- observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas sendo
vedado ‘

a) utlllzar recursos para flnahdade alhela ao objeto da parcena

b) pagar, a qualquer titulo, SeI'VIdOI' au empregado publico com recursos vinculados

a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
, orgamentarlas

¢) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrldo antes da vigéncia do lnstrumento
da parceria; ~

d) pagar despesas a titulo de taxa de admmlstragao

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragéo
- Publica Municipal na Ilberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas preVIstas no cronograma de desembolso seréo retldas no caso de

~ apresentacdo de irregularidades .impeditivas de’ ateste e/ou no caso de nao

atendimento a notlflcagao para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se 0s casos

de servicos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario

ou a populagao desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do X
Dirigente da pasta paraa contanIdade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mals de uma parcela de repasse
de recursos, para receblmento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularldade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidoes de que trata o lnCISO Il do §-
~1°doart. 38 do Decreto MunICIpal n®6.090/2017; .

a.1.) quando as certiddes ndo estiverem disponiveis eletronicamente; a OSC
'PARCEIRA sera notificada para regularizar a situacao e apresentar a respetiva
certldao‘ para liberagao da par_cela_prewsta no cronograma.de desembolso;
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b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacdo de contas da( ) parcela(s)

- anterior(es), nos termos do dlsposto no Capitulo VI do Decreto Munlc:|pal n°
6.090/2017. '

‘b.1.) a analise da prestacéo de contas nao compromete a Ilberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA —~ DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERl(}AO
EM BENS E OU SERVIGOS

- 10.1. Nao sera exigida: contrapartlda financeira. ou em bens e serwgos
economicamente mensuraveis para celebragéo desta parceria. -

10.2. Cabera a OSC PARCEIRA, se necessario, ‘complementar COM T1ecursos ‘

financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrindo o custo total da
- execucéo do objeto desta parceria. -

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNGAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE ,

11.1. Nas h|poteses de mexecugao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA 0
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais-a populagéo, por ato proprio e mdependente de autorizagéo judicial, a flm_
de realizar ou manter a execugdo das metas e atividades pactuadas ’

‘ a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens; :

b) assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até 0 momento em que a administragao assumiu essas responsabilidades; -

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugdo do restante do objeto
da parceria, a Administragdo Publica Municipal,-devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento puablico realizado, desde que atendida a ordem de
classmcagao e mantidas as mesmas condigdes do instrumento anterior.

d) Na ImpOSSIbI|Idade justificada da convocacéo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

N
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12.1. Para os fins deste mstrumento con3|dera se bens remanescentes 0s
}equnpamentos e materiais permanentes adqumdos com recursos .da parcena
| necessarios a consecugao do objeto, mas que a-ele nao se mcorporam '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANCOES

13.1. Quando a execugdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n° 6.090/201 7, da Lei Federal .n°

- 13.019/2014 e da legislagdo especmca o} MUNICIPIO podera aplicar a OSC
PARCEIRA as segumtes sangoes ,

a) advertenc;a

-b) suspenséao temporaria da part|01pagao em chamamento publico e impedimento de

celebragdo de parceria ou contrato. com 6rgédos e entidades da Admlnlstragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos;

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento ‘publico ou celebrar :
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo. \

1341 A sangao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e-sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagéo de penahdade
mais severa. ;

13.1.2. A sancgéo de suspenséo temporaria’ deveré ser aplicada nos casos em que
for verificada- fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagéo de contas da
~ parceria, quando ndo se justificar a imposi¢cdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as pecullandades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou -atenuantes e os danos.

" 13.1.3. A sancéo de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria. |

13.1.4. As sancdes de suspensdo temporaria e de declaragdo de inidoneidade s&o
- de competenc1a exclusiva do Dlrlgente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A apllcagao das penahdades previstas neste artigo podera ser cumulatlva a
outras medidas civis, penais e administrativas.cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefelto(a) decidir sobre recurso admlnlstratlvo mterposto em

face de decisdo de aplicagdo das penalldades salvo nos casos de aplicagdo de
~ adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dlrlgente da pasta
responsavel pela parceria, :

'13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanma do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
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. @ recursos a eles merentes devendo a apllcagao das penahdades cablvels respeltar
0s pr|n0|p|os da razoabilidade e da proporCIonalldade

- 13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infracéo

cabivel e expondo os motivos da possibilidade de apllcagao da san¢do, para
apresentar defesa se quiserem.

"13.4.1. A ciéncia da notlflcagao assegurara vista imediata dos autos

13.4.2. A notificagéo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondenCIa

com aviso de receblmento - AR ou medlante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA N

13.4.3. O prazo para apresentagao de defesa, contado da data de Juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
administrativo correspondente sera de:

. a).05 (cinco) dias Uteis, quando as_sangoes propostas forem aquelas prewstas no

inciso | do artigo 100 do Decreto Munlc;lpal n° 6.090/2017; -

~ b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

¢) 20 (vinte) dias Uteis, quando as sang¢des propostas forem- aquelas prevnstas no',
inciso 11l do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso os 6rgaos técnicos - |

deverao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagéo das
sangdes previstas nos incisos Il e lli do artigo 100 do Decreto Munlmpal n® -
6.090/2017, devera ocorrer. tambem manifestacao da area juridica. -

- 13.5. Decorrido o prazo para defesa e apés a manifestacdo dos orgaos tecmcos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente pela aplicagdo ou nédo da
sanc&o, determinando, conforme o caso, o perlodo de sua duragéo.

'13.6. A decisdo de apllcagao das penalidades. sera pubhcada no velculo de ”
publicacdo dos atos mun|C|pa|s assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunldade para apresentagao de recurso admmlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias

Uteis. ‘

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA a autorldade recornda o] aprecnara no -
prazo de 10 (dez) dias utels e, decidindo pe|a manutengao da penalldade aphcada
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remetera os autos a aprecnagao da autorldade supenor para anahse e Julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisbes de primeira e segunda mstanma quanto a apllcagao da

penalidade sera dada medlante publlcagao no veiculo de publlcagao dos atos
municipais. :

-13.9. A reabilitacéo da sangéo prevista no inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal
- n°6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicacéo da penalidade

e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos pFGJUIZOS
- resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com ela firmada.

~ 13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partlr da data de apresentacdo da

- prestagdo de’ contas, a aplicagdo das sangoes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017. '

A311. A prescrlgao sera mterromplda com a edlgao de ato admlnlstratlvo voltado a )
apuragao de infracéo. :

" CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este lnstrumento podera ser denunCIado ou rescindido a qualquer tempo nos
termos do inciso. XX do art. 46 do Decreto Munlmpal n° 6.090/2017. '

’

14.1.1. Na ocorréncia de denuincia, os par’umpes serdo responsaveis somente pelas
obrigacdes relativas ao periodo em que partICIparam voluntariamente da parceria. '

14.2. Quando da concluséao, dentincia ou resciséo da parcena os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtldas das aplicagbes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata lnstaurac;ao de tomada de
contas especial. :

14.2.1. Na devolugéo de que trata o subltem 14.2, e observada a vmculagao legal
' dds recursos, devera ser: S

a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do -
proprio exercicio; :

b) ou regrstrada a receita orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios anteriores. |

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO SlSTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS s .

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
- (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP.19700-000 - -
Fone: (18)3361-9100 E- mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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- 15.1. A OSC PARCEIRA adotara a SIStematlca de prowsmnamento de recursos para

. 0 pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais ‘que compSem as
equipes de trabalho, medlante escrituracéo contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15.1., ainda que

apos o término da execugdo da parceria, sera proporcional ‘ao periodo de atuagao
do proflssmnal na execugéo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragéo contabil especuflca sera equivalente ao somatorio
dos valores das provisGes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia

da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
/FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantldos na.OSC
PARCEIRA ap6s o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
devera efetuar a transferéncia dos valores da conta- corrente espec:lflca da parceria ’
para a sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por proflssmnal da area de contabllldade de
- recursos humanos ou outra area posswdora de competéncia técnica adequada na

realizagdo do calculo, que indique a relag&o dos valores proporC|ona|s ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado; *

'b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragao contabll
especifica, para a conta |nst|tUC|onaI da OSC PARCEIRA ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciéncia dos referldos empregados quanto ao ato da.
- transferéncia dos recursos financeiros para o} pagamento das verbas resmsonas
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagao pelo
'MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art 117 do Decreto. Mun|C|paI n°
© 6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da osc PARCEIRA firmada sob as penas da
“lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obngagoes
trabalhlstas e pelo pagamento posterlor ao empregado

15.4. Os valores de que trata o subitem 15. 3., somente poderao ser utlllzados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas.“a” a “e” do subitem 15.3., deverao
constar na prestagéo de contas final. '

\
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15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos vinculados para liquidagdo de-

verbas rescisérias caracterizam aproprlagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,

devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e c:wlmente por
tal irregularidade. :

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1. As p_arcelras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que nao foram

selecionadas em prévia tentativa de solugao admlnlstratlva com a par’ucupagao do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

\

" CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSIGOES FINAIS |

17.1. Na contagem dos. prazos ‘estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de -

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando -se este para o primeiro d|a atil, se
recair em dia sem expediente.

 E, por estarem assim Justos e de acordo com-as clausulas acima, assinam as partes
.0 presente .instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que

produza seus efeitos legais, sendo a seguir arqunvado em ordem numenca de
acordo com a Legislagdo Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, ___de ___de 20197

) ALMIRA RIBAS GARMS o \

Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

!

NATAL CANEVARI
Presidente da Associagéo S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Pauhsta (LAR DOS

IDOSOS)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44.547. 305/0001 -93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Testemunhas:

1

‘Nome:

RG n°

]

2. __
Nome:

RGn°.
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‘ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

- ORGAO OU ENTIDADE: Assocnagao Sao Vlcente de Paulo de Paraguagu Paulista
(Lar dos Idosos)

Nome: Natal Canevari

Cargo: Presidente

~|CPF: 031 .993.478-00

" -|RG: 3.936.875 SSP/SP

Data de Nascimento: 24/12/1944

- |Enderego residencial: Rua Armando Sales de Ollvelra 211; Centro, CEP 19700-000 — Paraguagu
Paulista- SP .

E-mail,institucional: Iardosidososppta@hotmaiI.com

E-mail pessoal: eac@pfocontabil. 1 977..com.br

Telefone Residencial: (18)3361-1627

Telefone Comercial: (18)3361-2223 -

* |Telefone Celular: (18)99761-2444

Periodo de gestsio: 01/01/2018 a 31/12/2019
* Todos os campos s&o de preenchimento obrigatorio.

Prefeltura Mumc;pal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provnsona) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Ciube CEP 19700-000
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP =
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ANEXO RP- 12 REPASSES AO TERCEIRO SETOR-
~ TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICA(}AO ’
TERMO DE COLABORAC}AOIFOMENTO ,

(F?R(IEA:[OIENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Esténcia Turlstlca de Paraguagu

aulista =~ .

. ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Assomagao Sao Vlcente de
- Paulo de Paraguagu Paulista (LAR DOS IDOSOS) o

TERMO DE COLABORAGCAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): __ /2019 '

OBJETO: [Descri¢ao do Objeto]. '

] ADVOGADO(S)/N° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo ldentlflcados
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a anahse e julgamento pelo Tribunal de-

Contas do Estado de Sao Paulo cujo tramlte processual ocorrera pelo sistema
- eletrénico;

ﬂ(\? -

b) poderemos ter ‘acesso ao processo, tendo vista ‘e extraindo copias -das

_manifestacdes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo
~ indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e DecisGes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de-Contas

do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°.
1’709, de 14 ‘de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a contagem dos -

prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

- d) Qualquer alteragéo de endereco — residencial ou eletronico — ou telefones de

“contato devera ser comunicada pelo interessado, petICIonando no processo
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a)O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publlcagao ‘

b) Se for o0 caso e de Nosso lnteresse nos prazos e nas formas legais e reglmentals
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

S

LOCAL e DATA:'\Paraguéguk 'PaUIisté-SP, _de de 2019.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: -

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0:

Data de Nascimento: 24/06/1942 '
Endereco residencial completo: Avenlda Paraguagu 784, Centro

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547,305/0001-93
(Sede Provnsona) Rua Polidoro Simdes, 633, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
' Fone (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP g
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E-mail institucional: gabinete@eparaguacu sp.gov.br
- E-mail pessoal: almlragarms@hotmall com
Telefone: (18) 3361 9100
Assinatura:
" Responsaveis que assinaram o ajuste:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: *
Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos - Dlretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social
- CPF: 269.159.348-71 RG:28.215.449-8
Data de Nascimento: 02/07/1977
~ 'Enderego residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br -
E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp. gov br.
Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720
Assinatura: ___
PELA ENTIDADE PARCEIRA: :
Nome e cargo: Natal Canevari - Presidente
CPF: 031.993.478-00 RG: 3.936.875 SSP/S'P
Data de Nascimento: 24/12/1944 ’
- Endereco residencial completo: Rua Armando Sales de Ohvelra 211, Centro, CEP
19700-000, Paraguacgu Paulista-SP
E-mail institucional: IardOS|dososppta@hotma|l com
E-mail pessoal eac@procontabil.1977. com. br
Telefone: (18) 3361-2223 :

Assinatura:
W) Facultatlvo Indicar quando ja constltuido informando, mcluswe o enderego eletronico.

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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HIBIE P2 3

Assocrag:aa Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Pauhsta - /

. Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C,D.C'sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Publica Mumcupal lei 805/67 Cons. Nac
o de S. S proc. "5]415/74—Reg pessoas juridicas n.® 47/1957-Insc.CGC 44.545, 689/0001-05

Av. Manoel Ant6nio de Souza, 1806-telefone (l8) 3361.1814- CEP 19700-000—Paragua<;u Paulista-SP

'PLANO DE TRABA‘LHO

B ANEXO |
1 DADOS CADASTRAIS |
1.1 Entidade Proponente -~
Orgio ou Entiddde Proponente CNPJ

ASSOCIACAQ SAO VICENTE DE PAULO

44.545.689/0001-05

| Endereco (Rua/Av./n%/Bairro)
AV; MANOEL ANTONIO DE SOUZA N° 1806

v

DDD/Telefone FAX

Municipio Estado | CEP :
PARAGUACU PAULISTA SP° | 19700-000 18.33611814 | ° X
Banco Agéncia Conta Corrente E-mail -
01 105-8 v 31125-1 lardosxdososppta@hotmall com .
Dirigente’ - CPF

| NATAL CANEVARI - 031.993.478-00
RG / Orgaio Exp. » Cargo E-mail .

-13.936.875 , © | PRESIDENTE lardosndososppta@hotmall com

| Responsavel Técnico pefo Projeto ! . ] . o CPF
TAISE LEME DAS NEVES 358.761.728~71
RG/Orgao Cargo E-mail o
45.824.534-3 PSICOLOGA | waiseleme@hotmail.com .
Enderego (Rua/Av./n%/Bairro) ' CEP
‘RUA; ANTONIO CAGIANO N° 1297 — VL GALD!NO 19700-000
Area de Atuacao (Assisténcia Soclal Educacio, Satide ou outra) ' Inscrigdo no Conselho Municipal (N° e Data)
ASSISTENCIA SOCIAL CRP,

Certificagdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovants) o

|CEBAS | |CNEAS

06/111688 .

[ .O'_utro:‘

1 .2 Entidade Executora 7 o

Entidade Executora
ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ

| 44.545.689/0001-05

Endere¢o (RualAv In°/Bamo)

AV;MANQEL ANOTON!O DE SOUZA Ne 1806

D’DDfT elefone

18.3361.18. 14

Dirigente : CPF
NATAL CANEVARI 031.993 .478-()0
RG / Orgéo Exp. : Cargo | E-malt )
3.936.875- SSP/SP | PRESIDENTE
1.3 Entidade de Controle Social -
Entidade de Controle Social (Consetho Municipal) CNPJ
| Conselho Municipal da Asmstenma Socxal ) C
Enderec;o (RualAv.In°/Bairro) DDD/Telefone
Av Srquetra Campos n°124 18.3361.67.70 -
Dirigente ) ) Co- CPF . '
| SIDNEY CORDES JUNIOR : L '{ 007.918.068-04
RG/ Qrgéo Exp. B Cargo. 1 E-miail
314.203-0 SSP/SP ] PRESIDENTE a531stcnma@eparaguacu Sp-gov.br

Membro da Entidade Proponente ¢ ou Executora faz parte da Diretorla da Entldade de Controle Social? (Assinale)

| sim o ]Naox ‘

s




- Associagio Sio Vlcente de Paulo de Paraguag:u Paulista

Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Pubhca Federal

proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Ut1hdade Pablica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
‘de’S. S proc. 251415/74-Reg, pessoas juridxcas 1.°47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Antnio de Souza, 1806-telefone (18)3361. 18]4 CEP 19700«000—Paraguacu Paulista-SP

| ANEXO |- Plano de Trabalho o

z;smesmmcidemsrém‘co o . o / o

4 2.1 Apresentacdo da ’Entidade Proponente (Breve resumo da rea de atuagio; estrutura administrativa @ fisica)

A Assomagao Sao Vicente de 'Paulo de Paraguagu Paulista, entidade
f lantroplca fundada em 1957, tem come ﬁnahdade estatutaria prestar
aSSlstencna social e protegéo a idosos acnma de 60 anos, nao fazendo disting&o
de- sexo raga, cor, condlgao social, credo ou ideologia.

A enttdade conta atualmente com espago fisico de 3.568, 64 m?, em bom
estado de conservacao, divididos da seguinte forma: sala da admmtstrag,éo, .
sala de ﬁsidterapia, cabela, sala de lazer, vestiérié de funcionarios, rouparia, ;
Iavahderia banheiro social, farmécié refeitorio, sala de TV, cozinha, dispensa,
aimoxanfado 18 (dezoito) quartos com trés camas em cada um, 09 banheiros
e um patio. A capaCIdade operacnona{ de atendxmento é 54 idosos. A eque <]
composta por : 01 Assistente Social, 1 Auxiliar Administrativo, 01 Enfermeiro,
05 Té&cnicos de Enfermagem, 01 Fisioterapeuta, 02 Cinnheiras, ‘10 Servigos.‘

Gerais.

8
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Assomaqao Sao Vicente de Paulo de Paraguat;u Pauixsta

Mantenedom do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob 1n.° 1344-Utilidade Pubhca Federal
~proc.013065/94 Util.  Publ. Est: proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Municipal lei 805/67 Cons. Nac
de'S.'S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.® 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

Av. Manoel Anténio de Souza, 1806-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguacu Paiilista-SP

2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fundagsb, evolugso etc)

‘A entidade conta atualmente com espago fisico de 3.568,64 mé, em bom
estado de conservagao, divididos da seguinte forma: sala da administrag?ao,
sala de fisioterapia, capela, sala de Iazer vestiario de funcionarios, roupa‘ria'
lavanderia, banheiro social, farmacia, refeitorio, sala de TV, cozmha dispensa,

|almoxarifado, 18 (dezoito) quaﬂos com trés camas em cada um 09 banheiros,

e um patio. A capacidade operacional de atendimento & 54»1dosos. Aequipe &
composta por : 01 Assistente Social, 01 Psicéloga 1 Auxiliar Administrativo, “
01 Enfermeiro 05 Tecnicos de Enfermagem 01 F:stoterapeuta 02
Cozinheiras, 10 Servigos Gerais. '

A Assomag,ao Sao Vicente de Paulo de Paraguagu oferece Servico de
Proteg:ao Social Especial para idosos, ofertando atendimento institucional com

caracteristica domlcuhar que acolhe idosos com dlferentes necessidades e graus

de dependenc:la que tiveram suas limitagdes agravadas por vnolagoes de|

direitos ,tais como: abandono, isolamento , maus tratos e falta de. cuidados
adequados" p'or parte do cuidédor o servigo tem por finalidade assegurar a
convivéncia com familiares , amigos e pessoas de referéncia de forma continua

bem como acesso as atividades culturals . educativas e de !azer na

H

comunidadé,-assegurando atendimento de qualidade ,personahzado com trés

\

idosos por quarto.
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Associagdo Sdo Vicente de Paulo de Paraguagul’aulista

- Mantenedora do Lar dos [dosos- Registrada na C.D.C sobn® 1344-Unhdade Publica Federal
proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei-375/94-Utilidade Pablica Municipal lei 805/67 Cons. Nac

.de S. 8 proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av. Manoel Anténio de Souza, 1806-telefone (18) 3361.1814-CEP I9700-000-Paraguat;u Paulista-SP.

\

3 OBJETO DA PARCER!A '

Deserigio do produto ou servico que estara disponfvel quando o plano de trabatho estiver concluido

Oferecer Serwgo de Protegao Socsal Espectal para ldosos atraves de acolhlmento

institucional.

4 PUBLICO-ALVO

| Indicagdo do Publico-Alvo ’ Sy

_ | Atendimento de
|idosos a partir dos

60anos de’ ambos os
Sexos.

5 JUSTIFICATIVA

A Associagio S#o Vicente de Paulo de Paraguagu - Lar dos Idosos ; acolhe atualmente 54 idosos 'destes' ‘
48 fazem uso de fraldas geriatricas diariamente. Diante do exposto se faz necessdrio ¢ investimento do
recurso da para aqmsu;ﬁo dc fraldas para que possamos oferecer qualidade de vidaaos idosos acolhidos.

N° de Meses (méxlmp de 80 meses): ‘Data inicio; . ‘ Data Fim (= Inicio + N° de Meses):
02 B  |otwer01e  |3tio7r2049
7 VALOR GLOBAL
B Indicagdo do'Valor Global (= Tetal R$ Cronograma Fisico) j
| RS 11.548,00 G
8 OBJETIVOS' .
Descrig@o do Objetivo Geral I 7

Oferecer qualidade de vida aos idosos.acolhidos na entjdade.

Descri¢o dos Obyeuvos Especificos

Manutengao de servtg,os de protec;ao socnai especial para IdOSOS

-

|9 RESULTADOS ESPERADOS

Descﬁg;éo dos resultados esperados -

i

' Esperamos com aquisigdo das fraldas ‘combater a incidéncia de assaduras e infecgdo de urm& E assim
oferece aos residentes na entidade -um ambiente acolhedor ¢ humanizado. -




Assocnag:ao S&o Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista - ~
'Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.°>'1344-Utilidade Publica Federal proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pubhca Mumcxpal lex

Patagusge Pardists - §P

805/67 Cons, Nac de S. Sproc. 251415/74-Reg. pessoas jur{dicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
' Av.Manoel Antomq de Souza, 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

;o

10 CRONOGRAMA FISICO (Meta  Etapa  indicador / Prazo / Local)

Meta | Etapa | Descrigfio da Meta ou Etapa Indicador Flsncp ‘ . Durag;o ; “Valor (R$) » Local de Execugso
. . . ) - Unidade Quantidade inlcio Término Unitéario - Total Ende rebo (RualAv./n%)
1 MANUTENCAO ) ' ' 11.549,00
1.1 ~ Manutengéio do Servigo un ] 01/06/2019 | 31/07/2019 | 11.549,00 11.549,00 ggﬁzh:a;] ggéémomo a
1.2 : ‘ 0,00 .
113 0,00
1.4 ” 0,00
1.5 0,00
1.6 0,00
11.7 0,00
1.8 0,00
1.9 0,00
1.10 ) ~ 0,00
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Assocxagao Sio Vicente de Paulo de Paraguag;u Pauhsta
Mantenedora do Lar dos Idosos- Regxstrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Piblica Federal proc.013065/94 Util. Puibl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Mun1c1pal lei -

805/67 Cons. Nac de S. S proc. 25 1415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44 545.689/0001-05

Av Manoe! Antdnio de Souza 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguac;u Paulxsta—SP

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta/ Etapa /N & Valor da Parcela / Valor Total)

Concedente (Repasse)
- Meta , ; Parcela (R$) ‘
- Exercicio : : ) = ' : ’ Valor
Etapa . 1 2 3 4 5 |- 6 7 10 4 N 12 Total (R$)

1 2018 . 11.549,00 " 11.549.00
11 2018 " 11.549,00 11.549,00
12, 0.00
1.3 . __0.00
14 0,00
1.5 000
16 0,00
1.7 \ B 0.00
) 0,00
TOTAL (R$)




' Assocnagao S#o Vicente de Paulo de Paragpacu Pauhsta -
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.Jei 375/94-Utilidade Pubhca Mumclpa] lel :
805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
" Av. Manoel Anténio de Souza, 1806 ~telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguagu Paulista-SP

Puagus;l Fautista . 5¢

12 CRONOGRAMA DE DEéEMBOLSO (Meta/ Etapa / N° e Valor da Parcela /Valor Total) -

Proponente (Contrapariida)

Meta L “Parcela (R$) - Valor

o R 1 2 3 2 1 5 | 6 7 0 ] 11 12 Total (RS)
1 1 2019 1 ' ‘ ' ‘ ' '
1.1 ’ 0,00
1.2 0,00
1.3 . - 000
1.4 . 0,00
1.5 . ‘ 0,00
16 . , _ . 0.00
1.7 . - ) ’ . o - ’0"00 .
1.8 ’ 0'00
1.9 0,00 -
1.40 : o . : 0,00

- | TOTAL (R$)




Fmgvx;l Paulisly - SF

Assomag:ao Sdo Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista ‘
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Puiblica Federal proc.013065/94 Util. Pibl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pubhca Mumcxpal 1e1
. .. 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurfdicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

Av. Manoel Antdnio-de Souza, 1806 tetefone (18) 3361. 1814-CEP 19700- OOO-Paraganu Paulista-SP

N

13 PLANO DE APLICAGAO ~ DETALHADO (Meta/ Etapal item / indicador Fisico / Duragio / Valor / Fonte de Recursos / Referéncia de Custo / Fonte de Recursos)

7 . o . s Referénci | .
Projeto | Fonte | Codigo Indicador Fisico | Durag&o Valor (R$) ade Fonte de
‘ ‘ L Tipo de S . -Custo | Recursos
- Dg scrigéo Despesa ' (RY) '
Meta/ | Sinapi/ { = Sinapl/ ’ - ) . 1 Unitério ! ear- '
Etapa/ | CPOS/ | CPOS! Unidade | Quantidade |, Infcio - | Término Unitario BDI % C/ BD! Total Total o/ BDI
ftern © | Cotaglo { Cotagso , B :

1 Manutengao , _000] 11849,00] 0,00
1.1 Manutengio do Servigo | 11.649,00 - 000] 11.545,00 ~0,00) .
114 Material de Consumo Mat. un 1 . 1 ot/06/19]31/07/19 | 11.548,00 0,00] 11.548,00) - ~ 0,00| Estimativa| Repasse
1.1.2 : - . . 000 N -

: TOTAL (R$)~ 11840001 0,00




e ks
DOSIDOSOS:
faragusge Pavdists - SP

Assoc1a<;ao Sédo Vicente de Paulo de Paraguaqu Paulista
Mantenedora do Lar dos [dosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal proc.013065/94 Util. Publ. Est. proj.lei 375/94—Utlhdade Publxca Mumclpal let
805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg, pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
Av, Manoel Antomo de Souza, 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700- 000~Paragua<;u Pauhsta—SP

114 PLANO DE APLICAGAQ ~ CONSOLIDADO (item de Despesa / Naturea.da Despesa / Origem dos Recursos)

ltem de Despesa Recursos da Contrapartidaem | Rendimentos de Total
Tipo de Despesa

Ne ; Descrigho 7 Parceria (R$) Bens/Servigos (R$) Aplicac.éo/(Rs) (R$) o
" 114.1 | Material de Consumo : o : Material 11.549,00 '

: 549, ; S - 1 11.549,00
1142 . , ' T , _ ‘ s

1.1.3
114 |
145 -
118
1.1.7
11.8
1.1.9
1.1.10

TOTAL (R$)




DOS IDDSOS

Paraguagy mum -SSP -

Assocxac;ao Sao Vlcente de Paulo de Paraguagu Pauhsta

Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.® 1344-Utilidade Piblica Federal proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Piblica Mumcxpal lei

805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg,. pessoas jurfdicas n.° 47/1957-Insc:CGC 44.545.689/0001-05

Av. Manoel Antbnio de Souza, 1806 -telefone (18) 3361.1814-CEP 19700 000-Paraguagu Paulista-SP

[

115 MONITORAMENTO E CONTROLE (Meta ! Etapa/lndlcadorl Prazo/ValorI Prestaco de Contas)

15. 1 Execugﬁo das Etapas (Agées)

- y -

Indicador FIsnco Duragéo Valor (R$ 1.000,00)
Metal ; S . . . N . - P |
Etapa/ | Descrigdo da Meta ou Etapa (Agbes) - | unces Opertcede | Ceatsata | Proviss | Rosiusdo e | Remnado | Provss . | Resimmo | encm Ron
em . . . R . . . . . o

i L Manutengéo - 154500 o
11 " Manutengo do Servico - . e — LLMS00, . . 000
1.1.1 Material de Consumo un i 01/06/19 31/07/2019 11.549,00 11.549.00 0,00|
112 | ' i - ) 0,00 0,00
113 | ©-0,00 0,00
114 _ ‘000 0,00

: . _ ‘ TOTAL (R$.0,00) |
15.2 Prestagao de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017) . ' _
Resp Frequencial Prazo para Apresentagao Documentagao Previsto R::L'z - Previsto Rea:)izad Previsto | Realizado
vProP'. Sﬁ ;dr?;r:estral /10 dias tteis apés Relatérios Exec. Objeto € Financeira (art. 81) ’V ' Setl19 VL X Jan/ ZYO; ',_
Prop. f;r;.:;ts/eﬂl 01 exercicio seguinte ao Retagao Documentos (art. 86, § 2°h Jan/20
Conc. | Eventual / Durante a vngénc;a Relatérios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 29
Conc. fe':;;as' 3/93“ 01 exefciclo segumte ao Relatorios e Pareceres (art. 86, § 29, 1) -

Anual / 20 dias Gteis recebimento | A o

Cong. relatbrios Patecer Técnico Gestor PCF (art, 87, §29






o PARE(;ER TECNICO N° 091204 QIDEAF

PROCESSO Ne: 01610/2019 i
Yol MUNICIPIO; Estancia Turistica de Paraguac;u Pauhsta
e DEPARTAMENTO Assisténcia Sogial, e
w0 'OSC PARCEIRA Associag3o Sao Vlcente de Paulo de Parag’
~ . TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Fomento. ' o
" OBJETO: Manutengao de- servngo de protegao. social especral‘para tdosos com abrlgamento
. tns’ntuc;Qnal para ldOSOS acsma de 60 anos, de ambos os sexos :

2Da Avaliaqéc Técmca _ AP ‘
+2.1 A-analise técriica observou a Le| Federa| no 1 3 019/201 4

2.2 A OSC PARCEIRA, por intermédio do Oflcm n° 18/201_
* 01610, de 26/04/2019, solicitou a- celebracéo do-Termo de’ Foment

;" - 2.3'Nos termos da legislag&o- aphcével 4 matéria; o pedldo,
‘ f)\atendldo poxs apresenta econommdade ao Mumcupzo

o 3 Das Consuderagoes Fmats

'f*aosc PARCEIRA. .~
32 EIS o Parecer &cnic

Em atenc;éo a alteragao sohcntada pela OSC PARCEIRA.
fan materta da documentagéo encartada no processo edo parec

e (X)APROVOa alterdcgo. :
i ,( )NAO APROVOaaIterac;éo

' Paraguagu Pauhsta SP a@__lgf{_lzmg

G 'liretora do Departamento Mumcspa! de Ass:sténCIa Somal

Prefettura Mumc:pal da Estanma Turlst:‘

'Zde ,araguag:u Pauhsta
Estado de Sao Pa o

% ;
%

1Do Relaténo R

1.1 Este parecer atende ao despacho constante do refendoN rooesso de 26/04/2019 da parte da. -

" Assessoria de Assuntos’ Legislativos, sobre o instrumento-a’ser: celebrado entre o MUNICIPIO ea. -

OSC. PARCEIRA, para desenvolvimerito do. objeto - supracitado; nos:.termos da Lei- Federal neo.
13.019/2014,. do Decreto Mumcupal n°6090/2017edo referld‘ ermo de: Fomento S T

documentagéo encartada no processo

'lmposmva 024/2018; reserva n° 88 apresentando cronograma

os( t_ermos da legls!ac;éo aphcével é
Gestor da Parcena -

MARC!A RODRIGUES DE UMA MATOS

Prefellura Mumc;pal da Estancaa Turistica de Paraguagu P, 'n°, 44.547. 305/0001 93
(Sede Prowsona) Rua:Paligoro: Simoes -533; Jardi (be» CEP.19700: 000
Tow Fone: {18)3361-8100. E-mail gabmete@eparagu U:Sp: gov br
- Estancta Turistica de Paraguagu Paul;st' 1258

‘?%KQ

‘Decreto Munlctpal n° 6 090/2017 e a. s



e

ME'MORVAND'O . 67/éoié-DAs
+ DE: Departamento de Assnstencna Socaal

o

" Gnica no Municipio que oferece o servigo. -

LRF)

TRRRRER

PARA: Unidade Contabil-UC - o L e Tl g e :

OBJETO: Andlise & dehberagéo acerca da cnagéo ou aumento de despesa para atendlmento do art
16 ou art. 17 da'Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF)»

JUSTIFICATIVA: A OSC oferece abrigamento mstutucnonal para IdOSOS acxma de 60 anos sendo

Tabela 1 - Tipo, Descngéo Quantitativo, - Espec;f“cacéo eValo Mensal da Nova Despesa
, : X Cnagéo Expansao ou Aperfelgoamento de Agao Governamentai {Art. 16)
: T;po.de'«Agéo Despesa Obrigatoria de Carater Gontinuado derivada de Lei ou Ato Admmlstratlvo o
. : ~|Normativo com execuc&o superior a dois exercicios (Art. 17) ~
- IDescricdo - |Recursos Municipais provenientes de Emenda Imposntlva n° 024/19 ‘Reserva8s. -
|Data de Inicio Prevista [01/06/2019 ‘ ‘ : e
Quant R Especmcagéo da Despesa Pré- operacxonal‘ : Valor (R$)
Quant. S Especnf cac;éo da Despesa Operacxonal’ S Valor (R$) ' - .
31 [Manutengao-do servigo, com Recurso Mumcxpal provemente SR S 11 549 00 R
de Emenda !mposmva 1o
T ) Tﬁtar(aafb) e - 11.549,00
: ’Tabela 2- Estlmatrva Trienal da Nova Despesa“ et o e S e
__Mes : [Exercfcno Atual] (R$) , [Exerc;cxo 2] (R$) . o Exercicio 31{R3)
Janeiror. - . . 000 _ e T S
|Fevereio - | . - - 000f o' -
*- [Margo’ 1 0,00 X e
|Abril T 0,00 . ‘ SEENTE
Maio. <000 - Sl
ddnhol e o 11549 o). -
~ Wulho B 0,00] .
“lAgosto” [~ 000]
iSetembro . (- .. .- 000 2
Qutubro: = Cm F0000 R T e e
|Novembro . ‘ 0,00 . B A SR L S
. |Dezembro . L 0,00 Lo R N Co
- [Total (R$) R Rl i * 549 00"’ :
" Observagbes: - S

e 1 Despesas. com ocorréncia. no(s), primeiro(os) més(es) para 1mplementaqéo da aqéo govemamenta! Ex.: Despesas de

“o aquisigBo de mObllléﬂO e equipamentos; -

" 2 Despesas-mensais relativas a.manutengéo da acdo. Ex: daspesa de pessoal mcagéo de: equxpamentos agua-e energsa(

. exercicios’ subsequentes;

elétrica devem ser quantificadas. e pro;etadas para cada més do exercicno em ue a mesma entrar em wgor e para 0s dois

A atualizagso dos valores.de bens e servngos para 08 perlodos segumtes, bem como o: aumento dos gastos com pessoal

[ decorrente da revisao geral anual ‘devem'sempre ser con5|derados utilizando um indice de corregéo Ex.: IPCA do IBGE -

. MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS.
- Diretora da Assisténcia Social :

‘Paraguagu Pauhsta-SP 66 Q&JJ\ de 2019




N

-

Prefeltura Mumcnpa! da Estancua Turlstlc_, de Paraguagu Pauhsta‘
o : " Estado de Sao Paula ;

ANEXO T Anéhse e Dehberagéo scbre a Crxagé_ ou Aumento de Despesa ‘

: 'MEMORANDO ne. 33/2019 DEAFIGONT
. DE:Unidade de Pianejamento/Contébll
. PARA: Depto de Assisténcia '
N ‘OBJETO: Andlise e deliberagso acerca da cnagéo ou aumentovde despesa para atendumento do art
16 ou art. 17 da Len Complementar Federal n® 101/2000 (LRF) . L

c

1 IMPACTO OR(;A‘MENTARIO E FINANCEIRO (ar_tvs.*16,, 17, 19 20 21e 22, LRF)

s

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art 16 1, LRF) S ‘
: Especificagdo - 2019 : .;' 2020 AR 2021
a) Superavit ou Deficit Financeiro do T : ' . : 1
Exercicio Anterio.r {(='Balango) b -9.228.272,46. | —4 900 000, 00 900.000,00 S
(o) Receita Prevista (= LOAatual) | 164.222.780,00 | 187.470.000,00 | 199.769.000,00 |.
- {¢) Disponibilidade Financeira (a+b) -~ | 154,222,780,00 | 182.570.000,00 |- 200.869.000,00.
‘{d) Despesa (= valor informado UR) © |~ ~ 11.549,00 -~ | . 0,00 | 0,00
. {e) Impacto Orgamentario% [(d/0)*100] | . 0,01% BT
(¥ Impacto Financeiro% [(d/c)*100] ' “0,01% R e

Premissas (art, 16,.§ 2°)"

e Superavnt ou Deficit Financeiro do. Exerclcno Antenor
i - Receita Prevista na'LOA atual: R$ 162222, 780,00
iii = valor da Nova Despesa Emenda Imposntiva 024/18 ~Cicero Rlbelro '

iV - Iniciode Vlgéncla da.Nova Despesa 06/2019 Metodologza de Caleulo (
i- Superavnt ou-Defi cnt Financeiro: Valor estumado no Balam;o do exerclcw a'};enor :
ll - Recelta Prevista: Valor obtido na LOA vigente.” g o
' III - Disponibilidade Financeira: Stiperavit ot Defi cn Flnancewo somada & Re ita Prewsta na LOA a{ual e
v Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevnsta na’LOA mulnphcado por 100. - = _ . .
V- Impacto Financeiro%: Valar Despesa leldldO pela Dlspombnhdade Financeira multtpilcado por: 100 )

“z_iy

-

-Tabela 2 '~ Estimativa do !mpacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liqwda
arts 19, 20 21e22, LRF)1 L : ,

B) Estumada para R A RV
08 proximos 12 e %‘gpam :
meses (R$) L

o HAY Acumulada-.nos
Especmcagéo , : -Ultimos 12 meses :
) ‘ . (R§)

B Despesa Total com Pessoal (DTP) ’ DR
b) Receita Corrente Liquida (RCL)® = - R
c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) e
‘sobre a RCL = [(a/b)*100] e
(d) Limite Maximo (art. 20, lll, b, LRF) N
54,00% =[(5*64)/100]  ~ -~ e
e) Limite Prudencial (art. .22, parégrafo SRR DR
anico, LRF) =51 30%-—[(b*51 3)/100] : CL
~ Premissas-¢ Metodologia de Calculo: - i e
' Tabela 2 g ser-preenchida‘quando da cfia¢s0o-ou aumento de despesa com pessoal

LDTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter mformagdes no Setor de Contablhdade
S DTP estnmada 12 meses = DTP acumulada 12:meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses. (valor- mforrnado pela

' UR) » Co e . , :, : -
ﬂ'abela 3= Estlmatwa do’ lmpacto da Nova Despesa sobre as; Metas F!SCS!S (art 17 §§ 2° ao 5° :
LRF) . i g R ;
‘ Espec;fncacée i 2018 - 2020
(a) Resultado Primario (Anexo de Metas ERERE -
Fiscais da LDQ) - N -" -

(b):Resultado:Nominal (Anexo de Metas FETEURT VL | O e s
, FzscalsdaLDO) = Bl on e N e




- Premissas:

| 'Prefeltura Mumcnpal da Estancia Tunstlca de Paraguagu Pauhsta BT
' Estado de Sio Paulc S

~ 4 . -

{e) ~Impacto da despesa criada ou
 aumentada  sobre as - despesas
. fiscais do exerc{Clo atual ( Tabela o BRI S | TR
4 dy RN L TR T
{d). *Impacto do(s) mecanlsmo(s) de ' BT e S
- compensagio '1nos" perlodos B & SR R
sequintes: ' “ ook SRR ol
d1)aumento permanente da receita’ e ' R -
d.2)reducso permanente dadespesa® | - - - - R =
e) Resultado Primarie: com o impacto D I : :
da despesa ‘criada’ ou aumentada : . , g ' -
_[(a-c)+d.1] ou [(a-c}+d.2] - e » -
(f) Resultado Nominal com o impacto da - o DR B
criada ou aumentada [(b~c)+d 1]ou R L Ao : : .
[(b-C)*‘d 2] : i S ' » e s

' Anexar comprovante do°mecanismo de: aumento ‘permanente.da: recelta e preencher &-Tabela: 4, a, Considera-se aumento
permanente de.receita o proveniente da elevago de allquotas amphagéo ‘da base de calculo majorac;éo ou- cnac;éo de
" tributo ou contribuigdo (art; 17,:§ 3% LRF).
. Anexar cdpia do-Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem quurda de Expanséo de DOCC se twer saldo; ou Anexar
comprovante do mecanismo de redu¢ao parmanente da despesa’e’ preencher aTabela 4, b,
3 Mecamsmo(s) de compensagao (aumento ou redugio permanente de despesa) Adespesa de que trata oart. 17 da LRE-ndo
sera executada antes da implementac&o das medidas referidas no: § 2° do art 17. da LRE; as qua‘s mtegraréo o mstrumento :
) .que acriar ou aumentar (arl 17, §§ 2" e5°, LRF) ) : ;

~

; .

Tabela 4 — Mecamsmo de Compensag:éo dos Efeltos Fmancenros da Nova Despesa nos Per odos

_gumtes (art. 17, §§ 2° a0 50 LRF) L , : v
Mecanismo de Compensagéo . - | Especnﬂcaqéof 2018 S '2019‘
‘(2) aumento permanente da receita’’ | Cee . : L.
.-{b).reducdo permanente da despesa2 e b e » s
- Premissas e Metodologia de Céleulo: . | ’ S :

. Anexo; o.comprovante do-mecanismo de aumento permanente da receita. :

' 20 montante de ‘despesa criada ot aumeniada sera compensada. com-a reduqao permanente da ‘despesa geral do Municipio,
observadas as disposicdes da LDO e devidamente impactadas nios. orgamentos dos:exercicios -seguinies, conforme cdpia
anexa do‘Anexo de Riscos Fiscais da LOQ atual-- Margem Liguida de Expans8o.dé DOCC ou; Anexo, o comprovanie do
mecanismo.de redugéo permanente da despesa geral:do Munlclpxo d ;

: Tabela 5= Adequaq:éo Orgamentana e Fmancelra coma LOA e Ongem dos Recursos (art.. 16 1, e
art. 17, § 1°, LRF) ‘ S ;
FRY| Dotagéo®. =~ - Naturezada Despesa® o .o Valor (R$)
01 Subvencao Social, o .335043) . R$11.548,00
(a) Saldo Atual da Dotacéo |- Lo "R$ 168.460,00
(b) Dotacdo Prevista.na LOA AR AL DA R$ 168.460,00
(c) Despesa realizada até o'momento (b-a)| =~ = o - +R$ 0,00 .
(d) Despesaarealizar| = - o ... - R$0,001
- *(e) Nova Despesa (Tabela 1, d) o . .. R$11.549.00
e ~ () Saldo Estimado da Dotagéo [a-(d+e)]| - T R$ 156.911,00
(g) Receita Corrente Liquida (RCL) titimos-12 meses _ R$ 125.959.320,64
1 v ~ (h) % Nova: Despesa/RCL[(e/g)*100] . 0.01%;
Situaggo, (X)Adequada _ Ha dotagao. especifica -e s ente (ou abrangtda por_creditof
o ~ [sef >R$000) genérico) para atendimento de todas as déspesas da’mesmay
) Inadequada . espécie, realizadas e a realizar, previstas no: programa de trabalho ‘
)  Isef<RS$ 0.00) "~ conforme os- hmltes estabelecados parao exerc!cro -
“{(X) Irrelevante . “Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF a despesa cujo valor néo
" iseh<2%) . ulfrapasse, para bens’e seryigos ‘o limite - de 2% da Receita
L e , ,Corrente quuwda consuderada xrrelevante nos termos da_ Ie: de

c
’



Prefeltura Mumc;pal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
: " Estado de Sao Paulo /

.;),

L i diretrizes orgamenténas (LDO 2017 art, 14) T ]
: Premsssas i
FR (Fonte de. ‘Recursos); 01 Tesouro; 02 Transferénmas ‘e Convenios Esladua:s = Vmculados 03 Recursos. Prdpnos de
Fundos Espec|a|s de Despesa - Vinculados; 04 Recursos Prépnos da Admxmstra:;éo Indireta; 05 Transferénclas e’ ‘Conveénios’
Federais ~ Vmculados e 06:Outras:Fontes de Recursos ’ o

“ Dotag#io:*Toda e qualquer verba prevista‘tomo despesa em orgamentos publtcas.de_stmado a,f ns ,esp,ac)t" icos que possui
codificagdo especifica presente na LOA. o SO AT
Natureza da. Despesa: conjunto ‘de tnformagées qus formam o codigo-'é conhecndo como. classificagdo por natureza de

despesa mforma a categoria econdmica, o grupo aquepertence a despesa a modahdade de aphcagéo eseu elemento.

Tab'ela-e — Gompatibilidade com o PPAe com a LDO’ (ar‘t.» 16, 1] ':'LRF) ) -
- |_Instrumento | Programa_ | Funcional Programatica’- | Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
~PPA2019 0022 08.224.0022.2063.0000 |- 168.460,00 -1 - 1154900
LDO2019 | 0022 | 08.224.0022.2063.0000, 168. 469 00 11 549,00
o ' )()Ccmpativel2 ' A despesa esta confo ‘me com  as d:retr;zes, ,objetivos,
Situagéo” |. " jprioridades e metas prewstos no- PPA e LDO e nao mfrmge
) Néo Compativel qualquer de suas dlspOSIQESes ' § i

,Observagbes
' Funcional Prograrnéhca classifzcagzéo da despesa que combina’a classtf cac;ao funcnonal com-a classuf icagdo programénca
_ 2 Compatlvel com o'PPA ¢ LDO: a despesa faz parte de um dos programas: lnseridos no PPA e nao contraria nenhuma das
dlsposlc;bes dalDo, especxalmente o Anexo de: Metas de Resullados F:scans

ZDELIBERACAO : . T RIEDEI

: Consuderando a anéhse reallzada mforma-se que, a cnagéo ou aumento da’ despesa

¥ (R)TEM. ot () NAO TEM... adequaqao org:amenténa e fmancelra coma LOA

(X)E.. () NAO.E.......... e compativel com.o PPAe LDO. -
e ) NAO AFETARA =) AFETARA.... ..as metas de- resultados fiscais prevnstas no Anexo de
‘ Metas Fiscais da LDO. - s -

{: X) Ressalva-se do dlsposto no art. 16. da LRF, po&s é conSlderado lrrelevante nos termos da LDO.

! ,.‘\
7 K
NS

' E dehbera—se por

v . & , L : i }.I - v ,/‘,

(X) SUGERIR o encammhamento ao Ordenador de Despesa para dehberagéo fmal ,

() RETORNAR a Unidade. Reqursntante pois, sera necesséna promgver a. adequagéo orc;amenténa v
_efinanceira da despesa coma LOA vigente, por meio da(s) segumte(s) medfda(s)

() reduzir outra(s) despesa(s) (anexar comprovante) b .
( ) suplementar dotag@o com recursos decorrentes de excesso de: arrecadagao do corrente ano,
¢ 3 suplementar dotacdo.com recursos provementes de superawt do exercicio anterior;™

) abrir crédito especial, pois, o(a)- projeto/atividade nao esté prevxsto(a) na LOA"

() RETORNAR a Unidade Requisitante, pois; sera necesséno compat;b:hzar a despesa com 0 PPA
e coma LDO por melo da mcluséo préwa do pro;eto/anvxdade nas pegas de planejamento

S\

‘\

i Roberto\\‘]%?@,nno aSnIva

: Contador ﬁ k\émco Orgamenténo

B ‘k-‘




;Consnderando a(s) dehberagao(ées) da Unldade Contabnl De
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte casoe: -

Prefeltura Mumcmal da Estan'cla Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sio Paulo ‘

3 CIENTE DA UNIDADE REQUiSITANTE

r‘b.,»ba’ra,,ds : d'ev'idos_ fins, que estou

(X ) ENCAMINHO a0 Ordenadorde- Despesa para dehberag 0 ﬁnal N S
(- YAUTORIZO a Unidade Contébil a promover as medldas sugeridas. - - :
( ) NAO AUTORIZO a Unldade Contéb;l a promover as medldas sugendas e arquxvo o] processo

f

‘Paraguagd Paulista-SP, 2 de Maiode 2019, S .

. Marcia Rodrigues de Matos Lima
. Depto de Assisténcia Social




,Prefestura Mumc:pal da Estancra Turlstlca de Paraguagu Paullsta
S o Estado de Sao Pauia

»‘\ f

ANEXO lll -, Declaragao do Ordenador de&Despesa (art 16 II)

s

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, )

Nos termos do art. 16, Inciso. I, da Lei Complementar Federal n°101, de 4 de malo de; 2000 ‘Lei de
- Responsabilidade Fiscal, consxderando o .impacto org:amenténo € fmancelro elaborado pela Unidade

“Contabil desta Prefeitura e constante da documentagdo anexa, na qualidade de Ordenador de

Despesa DECLARO que a criag8o oU aumento da despesa

¥

SX) TEM RN ) NAO TEM ...adequacio orgamentana ) fmanceara com a LOA
(X)E... e YNAOE.. ...compativel como PPAe LDO. " .
( ) NAO AFETARA ...... ( - )AFETARA ..as metas de resultados fiscais prewstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO..
(X) Ressalva-se do dlsposto no art. 16 da LRF pois, € consnderado lrrelevante nos’ termos da LDO

’ En‘caminha'-se é Unidade competente para as providéncias fingis. "~

Paraguacu Paulista-SP, 22 de Maio.de,_2019; |

REFERENCIAS N ) ! : '
BRASIL. 'Lel Complementar n° 101, de 4 de maio. de; 2000. Es(sbelece normas de f nanqas publn:as volladaa pera 8 responsablhdade ng gestdio fiscal @ da outras
prowdénc:as Pontal da Legislagsor Poder Executivc Brasilia, 13 nov. 2017, Disponivel em: <htips; llwwv atto.gov. brlccwﬂ | 03Neisficplicp101: htm Acesso-em; 43 nov.
2017.
Ant. 15;A crlag#io, expansao ou apavfencoamento de agdo govemamental que ‘acarrate aumenm da despesa sera acompanhado de:
1.- estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no exercicio em que dava gntrar em vigor @ nos dois subsequentes;
- dec!aragéo do ordenador. da despesa da que o aumento lem: adequa,%c org:amentana e inancaira com a lBI orx;amantéria anual [} compahbnhdade com .o
plano plurianual’ % corh a isi de diretrizes orgameriticas: SARA
. § 10'Para 0s fins desta Lei COmplemsntar considera-set,
|- adequada com a lei orc;amaméria anual, & despesa objeto:de’dotagio’ aspecvfca @ suficients; ou que esteja; abrangida por créduo genénoo, de lorma que

somadas fodas as despesas da espéc«e lizadas s a reahzar previstas no progi w de 4 nEc sejam ullrapessados o8 Ilmlles estabstecidos
para o.axercicio; - :

«1l-- compativel. com:oplano plurianual @ a lel de diretrizes orgarnentarlas a despt qua 88 ¢ corm as dtratnzes ob;eﬂvos, pnondades 8 metas prevss(os
nesses instrumentos e nad.infrinja qualquer de suas disposicdes. :

'§ 20 Aestimativa de-que {rata o'inciso | do caput'serd acompanhada das premi ‘e metoc ',;a de clculp utilizadas,

- § 30 Ressalva-se do dispostoneste artigo a despesa considerada :rrelevame nos térmos em que dxspuss; el de diretrizes orgamentarias.
§ 40 As normas do caput constituem cond«géc prévia para: . :
I --empanho & licitagso de servigos, forneciménto de bens ou execugdo de obras;
"1l - desapropriagdo devimdveis urbanos a que s refere-o §3o0.do arl, 182 da Constituigao. :
A 17 Considera-se’ ‘obrigaldria de caréter continuade a despesa corrente derivada de lei, msd(da provxsona ot alo admlnxslrahvo normahvo que hxem para o
enle a obriga¢o legal de sua exscucho por um periodo superlor-a-dois axercicios.
§ 1o Os atos que criarem ou'aumentarem despesa de qua.irala o'capul daveréo s8r. mstrutd
ongem ‘dos tecursos para seu’ custaio;
§ 20 Para efeito do atendimento-do § 10, ‘o ato seré acompanhado de comprovaqéo do’ que a despesa ¢risda ou-aumaniada nS6 afetard as inetas de

tesuitados fiscais prevxstas no-anexo. referido no §-10 do arl. 4o, devsndo Saus efsitos financairos, nos penodos sagumles ser. compensados pelo aumento;

" permanente de receitaou pela reduéao permanente.de despesa:
_§ 30 Para efeito do'§ 20, considera-se aumento’ permanenle de receita o provemente da e!ev:
..criagdd. de tribtto ou coniribuicao.

§ 40 A comprovacéo referida’no §:20, apreséntada pelo proponenta, wnleré ‘as.premissss e metodolog\a de calculo utitizadas, sem prsjurzo do exame de
da despesa com m 887 is normas:do plano plurisnual e da 18l'de diretrizes ommenténas

o de:aliquotas; ampliagic da base da calculd, -majoragao ou

m.a esumatwa prewsla no inaso tdoart 16 e damonslrar a

§ 50 Adespssa dg que lrata este artigo ndo serd execmada antes da Implemanlaqéo das mad das refendas no § 20 as quats |nlegraréo [+ lnstrumento que a

criar ou aumentar: 4
§60.0 disposto no'§ 1o nao se aplica as despesas destmadas ao serwq:o da divida nem ao 18 slarnenko de remuneraz;éo de pessoal de que Uala o inciso X
doant;37 da Constituigao. ” .

' - #§ 70 Considera-se: aumanto de despesa s prorrogaqéo dsquela cnada por pfazo de!ermlnado
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; P M. EST. TUR!ST DE PARAGUA(}U PTA ~
AVENIDA SlQUEiRA CAMPOS 1430 : ‘.»

c 44547305/0001 93 ’ Exerclcro 2019

- em: 22/05/2019 925

| NOTA DE RESERVA ORQAME‘NTAREA o e e

 FichaNe: 464 Proc:esso N [
‘Unidade:: 021101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS
FUﬂC!OﬂBl ~ 08.244.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES

~ Cat. Econ.:  3.3.50.43.00 N SUBVENCOES SOCIAIS- -
.Codigo de Aplncagao 510 000 ‘Fonte R_ecurso 00800 S
Saldo Imcsal Alteracdo (+) fAiteragéo() _ Empenhado . SaldoAtual |
168.460,00 .- 000 - . <000 . 000 " 168.460,00 -
: Data H[storxco VL

‘ 18/01/2019 RESERVA ORCAMENT ARIA SUBVENC}AO SOCIAL AO LAR DOS IDOSOS EMENDA IMPO

SITIVA N° 024/ 128 - VEREADOR CICERO RIBEIRO DA SILVA

7 < VALOR DA RESERVA, RRER 11.549,00_
- - RESERVA JAUTILIZADA . = 0,00
S : RESERVA ANULADA: L 0,00
© . ' < SALDO DE RESERVA ANTERIOR S ‘
' . SALDODARESERVA - . - 1154900 |
SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA 772,00 |




PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Administracdo e Finangas
Divisdo de Contabilidade

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS A LOA 2019 — LEI OR(;AMENTARIA N2 3.245, DE 04/ 12/2019 DATA ATUALIZACAO 22/04/2019

EMENDA { RESERVA | FICHA | ORGAG LOCAL VEREADOR . SUGESTAO/OBJETO ELEMENTO VALOR

014/2018 37 416 SAUDE 02.10.01 RICARDO IBRAIM VALARELLI AQUIS. DE INSUMOQS'E INSULINAS - 339032 57.746,00
014/2018 38 464 ASSIST. 02.11.01 RICARDO IBRAIM VALARELLI SUBVENGAO SOCIAL A APAE 335043 57.746,00

- § ] . 115.492,00
015/2018 39, . 402 SAUDE 02.10.01 JOSIMAR RODRIGUES - DIGITALIZACAO DO MAMOGRAFO 449052 60.603,00

015/2018 40 113 |- OBRAS 02.04.02 JOSIMAR RODRIGUES . AQUIS. DE 01 TRATOR ROGADE|RA - 449052 21.644,00
015/2018 ‘41 563 ASSIST. 02.11.03 JOSIMAR RODRIGUES AQUIS. MATERIAL DE CONSUMO PARA O FUNDO SOC. SOLIDARIEDADE | 339030 12.986,00

. 015/2018 42 319 SAUDE | 02.10.01 JOSIMAR RODRIGUES SUBVENCAQ SOCIAL A ASSOC. COMBATE AO-CANCER 335043 20.259,00

R . - 115.492,00
. 017/2018 45 416 SAUDE 02.10.01 VITOR BINI TEODORO AQUIS. DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO ’ 339032 57.746,00
i 017/2018 46 ‘54 _GABINETE | 02.02.04 VITOR BINI TEODORO AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS . 449052 25.973,00
017/2018 47 250 | TURISMO | 02.08.01 VITOR BIN! TEODORO . " REFORMA, PINTURA E BENFEITORIAS ESTACOES TRAJETO MARIA FUMACA © 449051 17.315,00

oﬁ/iom 48 568 ASSIST. 02.11.03 * VITOR BINI TEODORO CONSTRUGCAQ UNIDADE EXPOSITORA PRODUTOS PADARIA VINC. AO ES.S. 449052 ~ . 14.458,00

, B , , - ) 115.492,00

018/2018 49 402 "SAUDE 02.10.01 SERGIO DONIZETE FERREIRA o DIGITALIZACAO DO MAMOGRAFO ) 449052 57.746,00

018/2018 50 278 | ESPORTES | 02.09.01 SERGIO DONIZETE FERREIRA CALCAMENTO AO REDOR DO CAMPO LOCALIZADG NA VILA NOVA 449051 17.316,00

018/2018 51 54 | GABINETE | 02.02.04 'SERGIO DONIZETE FERREIRA ,AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 449052 8.657,00
018/2618 52. 464 ASSIST. | 02.11.01 SERGIO DONIZETE FERREIRA SUBVENCEO SOCIAL A APAE 4 335043 8.657,00

018/2018 . 53 464 ASSIST, 02.11.01 SERGIO DONIZETE FERREIRA | SUBVENGAO SOCIAL A ACIPP 335043 8.657,00

018/2018 54 297 | ESPORTES | 02.09.01 SERGIO DONIZETE FERREIRA _ AQuIs. DE BOLAS DE FUTEBOL, BASQUETE E HANDEBOL 339030 5.801,00

018/2018 s5 563 | ASSIST .| 0211.03 " SERGIO- DONIZETE FERREIRA AQUIS. MATERIAL CONSUMO P/FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 339030 8,é58'00

. ’ . ) , 115.492,00

019/2018 . 56 402 SAUDE 02.10.01 LUCIANA MORAES DOS SANTOS, ) DlGITALIZA(;T\O‘DO MAMOGEAFO 449052 . 8.658,00

019/2018 57 . 402 SAUDE 02.10.01 LUCIANA MORAES DOS SANTOS AQUIS. EQUIPAM. FISIOTERAPIA NO CENTRO ESPECIALIDADES MEDICAS 449052 17.315,00

019/2018 - 58 .308 | - SAUDE 02.10.01 LUCIANA MORAES DOS SANTOS ADEQUAGAO E ACESSIBILIDADE DAS UNIDADES DE SAUDE 449051 31.773,00

019/2018 | ' 59 54 GABINETE 02.02.04 _ LUCIANA MORAES DOS SANTOS AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 449052 " 8.657,00

: 019/2018 60 250 | TURISMO | 02.08.01 LUCIANA MORAES DOS SANTOS REFORMA DOS SANITARIOS DA PRACA DA IGREIA MATRIZ 449051 43.288,00
019/2018 61 464 | ASSIST. 02.11.01 LUCIANA MORAES DOS SANTOS ’ SUBVENGAO SOCIAL A APAE * 335043 ~ 5.801,00

; . ‘ o ' 115.492,00

020/2018 62 416 SAUDE 02.10.01 MARCIO JOSE BARBOSA AQUIS. DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO 339032 57.746,00




’

,A/

EMENDA RéSEI;VA FICHA | ORGAO .LOCAL VEREADOR SUGESTAO/OBJETO o0 ELEMENTO VALOR
020/2018 63 54 GABINETE | 02.02.04 MARCIO JOSE BARBOSA AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 5 449052 12.986,00
020/2018 64 210 | EDUCAGAO | 02.06.03 MARCIO JOSE BARBOSA AQUIS. DE EQUIPAMENTOS DE INFORM/-'\TICA‘ 449052 44.760,00
) . ' ‘ 115.492,00
021/2018 65 402 SAUDE 02.10.01 I\AN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAC AQUIS. DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS " 449052 34.630,00
021/2018 66 - 416 SAUDE 02.10.01 1AN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO ~ AQUIS. DE ALIMENTA(;I'-'\’O ENTERAL » 339032 23.116,00
021/2018 67 466 |  ASSIST. 02.11.01 |- IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO SUBVENGAO A CASA LAR - AQUIS. DE VEICULO _PABA PROJETO CARA 445042 43.288,00
021/2018 68 ' 663 | MEIO-AMB. | 02.15.01 JIAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO DESPESAS COM CASTRACAO DE ANIMAIS 339039  14.458,00
: , ; 115.492,00
022/2013 69 310 SAUDE 02.10.01 " REINALDO MdRAEs DOS SANTOS CONSTRUCAQ UNIDADE BASICA SAUDE CONJUNTO HABIT. LINA LEUZZI 449051 57.746,00
0.22/2018‘ 70 278 ESPORTES | 02.09.01 REINALDO MORAES DOS SANTOS REFORMA CAMPO E ALAMBRADO. DISTRITO.DE CONC.MONTE ALEGRE 7 449051 9.523,00
>022/2018 71 54 GABINETE | 02.02.04 REINALDO MORAES DOS SANTOS AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 449052 ’8.657,00
022/2018 72 563 ASSIST. 02.11.03 REINALDO MORAES DOS SANTOS AQUIS. MATERIAL CONS’U.MO P/FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 339030 . 4.329,00
022/2018 73 4 103 OBRAS oz.o4.6z REINALDO MORAES DOS SANTOS REFORMA DO VELGRIO DO D‘ISTR’ITO I?A ROSETA 449051 25.973,00
i 022/2018 ) 74 278 | ESPORTES | 02.09.01 REINALDO MORAES DOS SANTOS REVITALIZACAO DO CAMPO DO PLIMEC - AREA DE LAZER 449051 9.264,00
A - o . ’ 115.492,00
- 023/2018 75 416 SAUDE 02.10.01" -JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR AQUIS: DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO 339032 57.746,00
023/2018 79 563 .| - ASSIST. 02.11.03 JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR ' AQUIS. MATERIAL CONSUMO P/FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 339030 .8.658,00 |
023/2018 80 © 250 TURISMO | 02.08.01 JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR INFRAESTRUTURA NA AREA DE TURISMO 249051 25.973,00
023/2618‘ 83 54 GABINETE | 02.02.04" JOSE ROBERTO BAPTISTAJUNIOR AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESFNCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 449052 12.986,00 |
023/2018 84 464 ASSIST. 02.11.01 JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR SUBVENCAOD SQCIAL A ASSOCIAGAO LUIZAS DE N{ARILAC 335043 21.3;9,09
. 023/2018 85. ) 319 SAUDE .| 62;10.01 JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR SUBVENGAO AO GRUPO DE APOIO HUMANITARIO - 335043 5.800,00
' ' ~ : . 115.492,00
054/2018 86 325 T SAUDE A02.1(/).o1 CICERO RIBEIRO DA SILVA AQUIS. 1 VEICULO P/UNIDADE SAUDE ROSETA P/TRANSPORTAR PACIENTES 449052  57.746,00
024/2018 ,' 87 54 GABINETE | 02.02.04 CICERO RIBEIRO DA SILVA -AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROSV 449052 .. 11.549,00 |
024/2018 ‘88 464 ASSIST. 02.11.01 CICERO RIBEIRO DA SILVA . SUBVENCAO SOCIAL AO LAR'DOS IDOSOS 335043. 11.549,00
024/2018 " 89 464 ASSIST. 02.11.01 CICERO RIBEIRC DA 'SILVA * SUBVENCAO SOCIAL A _Assocch\cz LUIZAS DE MARILAC 335043 11.549,00
024/2018 90 464 ASSIST. 02.11.01 CiCERO RIBEIRO DA SILVA SUBVENGAO SOCIAL A APAE 335043 11.549,00
024/2018 -91 464 | - ASSIST, 02.11.01 CICERO RIBEIRO DA SILVA - SUBVENGAOQ SOCIAL A qup . | 335043 . 11.550,00
- : A ‘ 115.492,00
025/2018 | = 92 308 SAUDE 02.10.01 MARIO CESAR GARMS THIMGOTEO - . REFORMAS NAS UNIDADES DE SAUDE. 449051 " 57.746,00
025/2018 93 54 GABINETE | 02.02.04 “MARIO CESAR GARMS THIMGTEO - AQUIS. DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 449052 8.657,00
025/2018 94 250 | TURISMO | ©02.08.01° MARIO CESAR GARMS THIMOTEO ’ INFRAESTRUTURA NA PISTA DE KART 449051 21.644,00
025/2018 95 319 SAUDE 02.10.01 " MARIO CESAR GARMS THIMOTEO SUBVENGAO A ASSOC. DE COMBATE AQ, ;ANCER 335043 " 8.657,00
075/2018 96 563 ASSIST, 02.11.03 MARIO CESAR GARMS THIMOTEO AQUIS. MATERIAL couusgmo P/FUNDO\SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 339030 4.329,00



EMENDA | RESERVA | FICHA | ORGAO | ~ LOCAL VEREADOR - SUGESTAO/OBJETO ELEMENTO ==
025/2018 | 7. | 654 |MEIO-AMB.| 021501 | MARIO CESAR GARMS THIMOTEO INFRAESTRUTURA NO MEIO-AMBIENTE wsos: 865800
575/2015 P wer | At 021201 MARIO CESAR GARMS THIMOTEO SUBVENGAO SOCIAL A ASSOCIAGAO LUIZAS DE MARILAC . 335043 5.801,00
| - » . . 115.492,00
026/2018 99 402 SAUDE 021001 | NEIDE APARECIDA TEODORO DE LIMA DIGITALIZAGAO DO MAMOGRAFO _ 445052 57.746,00
026/2018 | = 100 54 | GABINETE | 020204 | NELDE APARECIDA TEODORO DE LIMA AQUIS. DE EQUIPAVENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 449052 25570
026/2018 101 464 | “ASSIST. | 021101 | NEIDEAPARECIDA TEODORO DE LIMA ' SUVENCAO SOCIAL A ACIPP N 335043 8.657,00
026/2018 02, 563 | ASSIST | 0211.03 | NEIDE APARECIDATEODORO DELIMA |~ .OFICINA PROFISSIONALIZ. GERACAO RENDA - F.5.S.- MATERIAL CONSUMO . 339030 12.986,00
026/2018 | . 103 278 | ESPORTES | 02:09.01 . | NEIDE APARECIDA TEODORO DE LIMA PINTURA NO GINASIO DE ESPORTES ZE DO PITO NA VILA NOVA | 449051 9:264,00
026/2018 104 195 | EDUCAGAO | 02.06.03 | *NEIDE APARECIDA TEODORO DE LIMA CONSTRUCAO DE ARQUIBANCADA NA ESCOLA HELENA WIRGUES' 449051 9.524,00
026/2018 | 105 187 | EDUCACAO | 02.06.02 |- NEIDE APARECIDA.TEODORO DE LIMA MANUTENCAO DO PREDIO DA EMEI DONA COTA - CAPITAL 335030 432900
026/2018 106 187 | EDUCACAO | 0206.02 | NEIDEAPARECIDATEODORODELIMA | MANUTEN. PREDIO EMEI PROF. MARIA ANTONIA GOBBI ALFREDO - CAPITAL 339030 2.329,00
i ‘ 4 - ‘ | — » — : i1_s.4sz,oo 4
027/2018-] = 107 563 | -ASsIST. | 02.11.03 PAULO ROBERTO PEREIRA AQUIS. MATERIAL CONSUMO P/FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 339030 4.329,00
o17/2018 | 108 278 | ESPORTES | 02.09.01 PAULO ROBERTO PEREIRA " REFORMA AMPL. QUADRA POLIESPORT. CONJ. HABIT. HUMBERTO SONCINI | - 449051 44.760,00 } -
027/2018 109 54 | GABINETE | 02.02.04 PAULO ROBERTO PEREIRA AQUIS: DE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR P/CORPO BOMBEIROS 229052 ' 8.657,00 |-
027/2018 |~ 110 308 SAUDE 02.10.01 PAULO ROBERTO PEREIRA REFORMA E AMPLIAGAO DA UNIDADE DE SAUDE DO PLIMEC  « ‘449051 57.746,00
\ ' 115.492,00
7 . , =
, TOTAL|  1.501.396,00

¢

\

BASE DECALCULO:  [RCL. OFICIAL DE 2018 = RS 125.116.333,44 X 1,2% = R$ 1.501.396,00 / 13 = R§ 115.492,00 (SENDO R$ 57.746,00 PARA SAUDE ERS 5

7.746,00 PARA OUTRAS DESPESAS)

GABINETE , 115.436 7,68%

_ SAUDE 788.271 52,49%

ASSISTENCIA '259.866 | 17,29%
OBRAS 47.617 3,17%

TURISMO 108.220 7,18%

ESPORTES * 62.942 4,28%

. EDUCAGARD 95.928 . 6,38%

MEIO AMBIENTE $23.116 1,53%
TOTAL 1.501.396'| 100,00%

&

'

Base legal: art. 297-A da Lei Orgénica’ do Municipio, arts. 20 e seguintes da Lei Municipal n2 3.211, de 17/07/2018 (LDC 2019) e Lei Municipal n2 3.245, de 04/12/2018 {(LOA 2019);

g
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Estﬁnua Tur{shca de: Paragua;u Pauhsta /

“Oﬁci'o?n‘é 'o¢-1"1,2019:—"Vé|¢.__CR§s«' |

Estancia Turlstica de Parég’Uaéu‘Péuiisté,A 31 de janeiro de 2019.

. ASua Exceléncia a Senhoré
~ ALMIRA RIBAS: GARMS
Prefeitura Municipal da Estancia Tunst;ca

" Assunto Sohmta alteragao da entidade a ser. beneﬁc Vda com a Emenda !mposmva'
‘n° 024/2018 o : Sy i

Senhora Prefeita,

S Equnvocadamente constou na Emenda Imposxtlva n® 024/2018 utem IH -
:'__,‘R$ 13.340, OO (treze mil trezentos e quarenta reajs) direcionada ao Departamento
Municipal de Assisténcia Social ‘para o custeio a Assocuacao de Protecao a Crianca e

- ao_Adolescente de Paraguacu Paulista — "CASA LAR —  CEL. JUVENTINO '
" PEREIRA" quando o correto sena destmar para aAs c;agao Sao Vicente de Paulo ’
G ~Lar dos ldosos.

R Assim, vimos soholtar a Vossa Exce!
alteragao da entidade e encaminhe a referida Emen
“de Pauio Lar dos Idosos. : '
B . Estamos & disposigao- para dmmir quaisquer duvxdas que possam .
L surglr apresentamos votos de estima e maxima cons&derag:éo .

a para que prowdencxe a.
af.Assoc!agao Sao V;centei

: Plenano "Vereador Oscar Porﬁ' 5 N
Rua Guermo ‘Matheus, 205 ~ Fore/Fax (18) 3361- 1047 CE
CNPJ 51.500. 619/0001 04 — Website: www.camara

000 = Paraguagu Pauhsta (SP)
raguacu: sp gov br



Estﬁnaa Tur{suca de Paraguagu Pauhs‘m

“EMENDA IMPOSITIVA Ne_ Q24 2018
. Execucio: orgamentarla e financeira: obrlgatona :
Fundamento legal art: 166, §9° da CF ea 97 A da LOM” ‘

Duspoe sobre‘_, iteragao dos valores naS’ ‘

metas previstas para o ano de- 2019 —-

v : LOA/2019 dos seguintes Programas dos

.+ ° . - Departamentos de -Salde, Assisténcia

_ o " Social e Gabinete do Prefeito - Projeto de
; ,\% ' ;LE\ n° 064/18 conforme esp‘ecn‘lca
' Art. 1° Fnca alterado na LOA 2019 Proj eto de Lel n° 664/18 da segumte forma

/ 7

‘Orgéo PR - 01~ Prefeitura Municip‘él
Un‘idadé Admir{is‘trativa_‘ Q- Departamento de Saude :
ProlefO/AtWidade Lo 10.122. 0021 2035, OOOO Suporte Admmxstratwo
: Categorla | - 4.4.90. 52 00 - Eqmpamentos e' aterlal permanente ‘
Valor Rs_ R \ 'R$ 66.700,00 (sessenta e sels n’_'e sete;centos_..re\als), . '
e S : . | :
< Ogao .,_011 - P,refeit_uré.Municipal: ,
: UmdadeAdmlmstratlva:,q;:Oﬁv_ G‘abi‘n‘ete do'Prefe‘ito‘ : e o
. ProjewAtiidade | 04.122,0002,2008.0000 ~ _M'é:nutéhé;a-o,jfdo ;Cojrp'o] de
oMY T Ty pombeirest T gt 8 e S
“ MA:'Caltegor‘ija, o, 4.90.52.00 - Equxpamentos & matena& permaneme S
' ,Vé*OV’Rs sk gt RS 13.340,00 (treze mil* trezentos e quarenta reals) Y
Hl- o S ' v
~ OgEo 01 = Prefeltura Mumcnpal :
Unidade Admlmstrattva 11— Departamento de Assustencna 8001a| S
S R PrO}etolAthldade -08:244.0022. 2063 OOOO Regsstro e Repasses de Verbas
e oo das Entldades S W
 Categoria - - - 33,50, 43. 00.- Subvencoes Socna‘s S
Valor R'S v . ‘RS 13 340 OO (tneze mil trezentos e quarenta reals)
' Orgao SR '.01 - Prefeltura Mumcxpal sl i ; i
Umdade Adminlstfahva‘i 1M - Departamento de Assnste_ ‘c:la Socxal \
PFOJeto/AtJv'da,de e '08 244 0022, 2063 OOOO Reglstro € Repasses de Verbas

Sl e g , Plenano "Vereador Oscar. Porffrlo Ne1\:9” Bl :
e g Rua Guenno Matheus, 205~ Fone/Fax {18) 3361- 1047~ CEP 19700 000 = Paraguagu Pauhsta (SP)
e o CNPJ 51 500 619/0001—04 — Websita: WWw; camarap aguacu sp gov br ‘




E "_Cate:gdria\
- ~ Valor R$
V- ’
- Orggo .

Unidade A‘dministrativé

' ProjetolAtividade
Cé’tegoriév <
 ValorR$

' Orgéd

Umdade Admumstratxva \'

PrOjeto/Athade

Cat‘eg/or.iia -
< Valor RS

: Es!ﬁnoa Turfstica de Paraguagu Paullsta

S0t - Prefeltura Mummpal

08.244.0022.2083. 0000 ~ Reg""""tro e Repasses de Verbas i

Paléuo Legislahvo ﬁgua Grande

d@m@f@ 7%%/@6 ’

: ",das Entidades S S .
- 33 50 43.00 - Subvengoes So ais :
, R$ 13. 340 OO (treze mn trezent@s e quarenta reats)

’ 01 - Prefeltura Mumcxpal . .
' »11 - Departamento de. Assustenma Socnal

g .08 244.0022.2063.0000 - Reglstro e Repasses de Verbas
das Entidades.- .=~

3.3 50.43.00 — Subvengoes Soctals

R$ 13. 340 00 (1reze mil trezentos e quarenta reans)

/

11— Departamento de Assxste 1Cia S¢

das Entidades - ;
3.3.50.43. OO Subvenc;oes Secxals

; ,R$ 13 340, OO (treze mil trezentos e quarenta reans)

§?‘

Art. "29°°Qs’ fecursos. ﬁnancelros necessarlos a; alt erag:ao dos va!ores aClma

.especxflcado serao deduzxdos

Orgéo

» Umdade Admmlstrahva ;

,PnojetolAhwdade
g Categ_orna
~ ValorR$ . .

01 —'«'Prefeitura Municipa’\‘
14— Encargos do Mummpto S
1 99.999,09999 0000 Reserva e Contmgencta

_ 'reans)

 RESERVA _DE’,;CQ'NTlNJGENﬁél'A :

9.9. 99 99 00 - Reserva de Co
R% 133 400, 00 (cento e trin

mgencta o

tres mil e quatrocentos

rt 3° Os Anexos do- Pro)eto de Let n° 064/18 passgm a mcorpmar as alteragoes

e acnma dlscnmmadas :

de 2018
Véreador /.

Plenarlo "Vereador Oscar Porflrio

Rua Guermo Matheus, 205 Fone/Fax (18 3361-1047 —CEP 1¢ 7 00 -000.~ Paraguagu Paunsta (SP)
~ o CNPYSL SOO 619/0001 -04 - Websute WWW. camaraparaguacu sp gov: bt |

‘3‘/1 S




" Palicio Legislaivo Agua Grande T

G@W@Wwﬁ; e

Estﬂnca‘l'urfsﬁca de Pamguag: Paulista

; s

. ;JUST_IHCATNA&,

Apresentamos as segumtes emendas IR N -

[

- RSB 66.700,00 (sessenta e seus mil e setecentos reats) dnrecaonada ao' o

» Departamento Municipal de Saude para a aqUISIan de um-veiculo 2 umdade de -
ot saude do sttrlto de Roseta,: que se faz necessano para transportar os/ pacnentes )

”\ U 1I- R$ 13 340 00 (treze mil trezentos e, q renta rea&s) dnecxonada a0
Gabmete do Prefeito para o Corpo. de Bombelros para a aqunsugao de Equ&pamentos
tendo €omo sugestao a apl[cagao de tal recurso’ na aqunsm;ao de um veiculo para :
patrulhamento riral, como sohmtado pelos mtegrantes da cerporagao em audlenua

- publica reahzada em 17/10/18 nesta Camara I\/lummpal

if

- IF RS 13.340, 00 (tleze mil trezentos e quarenta reals) dlremonada ao
' Departamento Mumcxpal de Assisténcia Social para o custeio da Assocmg:ao de
Protegao & Crianga & ao Adolescente de Paraguagu Paullsta - “CASA LAR CEL
JUVENT!NO PERE!RA ' : - : '

l\/-. R$ 13 340, OO (treze mil trezentos e quarenta reals) dlrecionada ao E
” Departamento Mumolpal de Assnstenc‘a Soual para 0 custelo da Assomaqao Lulzas
de Manlac ~ : - : o : : :

R , L R$ 13. 340 OO (treze mil Uezentos e quarenta reals) dwecuonada ao’ '
Y Departamento Mumupai de Ass;stencsa Somal para 0 custeno da APAE :
o V- R$ 13.340,00 (treze mn trezentos e quarenta reals) dxremonada ao
Departamento ‘Municipal de Assxstenc;a Social para o custeio: da Assomagao ‘
- Comunitaria mtegrada de. Paraguagu Paulista = ACEPP responsavel pela Casa
Abngo : : »

I

Palamo Leg;slatwo Agua 'nd'e'

T ey
I - CICERORIBEIRO]
LT Nereador

de outubro de 2018

R




21/03/2018

(Vigéncia) -

" L13019compilado

Presidéncia da Republica
, Casa Civil _
- Subchefia para A_ssuntos Juridicos

i ) .
LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE’20]4.‘

. . -  Estabelece o6 regime juridico das parcerias entre a

' ~ administragéio piblica e as organizagdes .da

sociedade civil, em regime de mutua cooperacéo,

para a consecucéo de finalidades de interesse.

publico e reciproco, mediante a -execugdo de

Mensagem de veto o atividades ou de projetos previgmente
h termos de colaboragéo, em termos de fomento ou

‘ em acordos de cooperagéo; define diretrizes, para

- o - a politica. de fomento, de colaboragdo e de
' cooperaggo com organizagbes da sociedade civil;

e altera as Leis n22 8,429, de 2 de junho de 1992,

e 9.790, de 23 de margo de 1999. - (Redagfo

dada pela Lei n® 13.204, de 2015) :

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que 6 Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei: . ' o o . . .

- At 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de mUtua cooperag&o, para a consecugéo de finalidades
de ‘interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de .projetos previamente

~ estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de fomento ou

CAPITULO |
, ' : DISPOSICOES PRELIMINARES,

em acordos de cooperagéo. (Redagéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

\ | - organizagéo da sociedade civil: : {Red géo dada pela Lei n®13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre os seus socios ou associados,

. conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
. operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de qualquer -natureza, participagbes ou

parcelas do seu-patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades; e que 0s aplique
integraimente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma-imediata ou por meio da
constituigiio de fundo patrimonial ou fundo de reserva; {Incluido pela Lein® 13.204 de 2015)

FAAAAAC A LN A2 W LA AR SR S RS

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n® 9.867, de 10 de novembro de 1999; as’

“integradas por pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e agbes de combate & pobreza e de geragéo de frabalho e renda; as voltadas para
fomento, educagio e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia
técnica e extens&o rural; e as capacitadas para execug#io de atividades ou de projetos de interesse

. publico e de cunho social. =~ (Incluido pela Lei ne 13.204, de 2015)

¢) as organizagdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse puiblico e

_de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n°

13.204 de 2015),

- édministragéo pUblica: Unisio, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundacgdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servico publico, &

- suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no §_92 do art. 37 da Constitqicéo Eederal;

(Redag#io dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

s

hnps://w'ww.planalto.gov.br/cqivil_osl_atozd11f2014/2014/1ei/L13019oompi|‘ado.htm. 3

. estabelecidos em planos de trabalho inseridos em -

1129,



o ’7Préféitjlranumclpal da Estﬁncla Tunstlca de Paraguagu Pauhsta "
SR <o Estado de Séo Paulo i .

DECRETG N" 6 690 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 ;

; Reguiamenta 0 regime ;undnco das
'parcerias - voluntarias ~ entre a
.Admlmstrag.ao Pubhca Municnpa# eas

Orgamzagoes da “Sociedade ClVil
instituido pela ‘Lei ' Federal n°

| 13.019/2014, e suas alteracdes, e

o B - estabelece regras . especificas. - no

N : “ambito : do Mumclplo, e da. outras
L L CER L "pr.videmnas. -

ALMIRA RiBAS GARMS Prefevta do Municipio da, Estancia Turfsttca de
Paraguag:u Paulzsta, Estado de Séo Paulo, usando de. atr:burgoes que sdo conferidas
-pela legislagdo \ngente e cons;derando 0 dfsposto na Lex Federa! n° 13 019 de 31de
lehO dé 2014 esuas: aIteracoes

DECRETA TR
CAPiTULO - DA ABRANGENC!A

. . N L PR : o . " A S .
N € . * - ; LT T RN ) e Fa “ B N o .
«
;

-

Art.” 19 Este ‘decreto dispe- sobre o regime Jundico das parcerias :

cefebradas entre a Admimstrag:ao Pubhca Mumcrpal Direta e Indtreta, ‘€ as-

‘Organizagdes da Socuedade Civil, de que trata a Lei Federal n® 13.019, de 31 de
~_jutho de 2014, e suas alteragoes, no amblto do Munac:pio da Estancza Tunst:ca de

Paraguagu Pauhsta -

: . . Se(}ﬁo I-Das Defimgoes Gerals S
e Art 2° Para fms deste decreto, cons:dera-se

Mumcipao da Estancla Turistica de’ Paraguagu Pauhsta
M- Orgamzagéo da Socaedade Civil (OSC)

a) entidade pnvada sem fins lucrativos que’ nao dxstnbua entre 0s seus
.sécuos ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
~eventuais resultados, 'sobras, excedentes -operacionais, brutos ou lsqundos
-dividendos, isengoes de qualquer natureza, participagdes ou parcelas do seu
" .patrimodnio, aufendos mediante o exercicio de suas anwdades e que os -aplica
'mtegralmente na consecugao do. respectivo objefo social; de forma :med;ata ou por
‘meio da constltulgéo de fundo patrimonial ou fundo de reserva. o ‘

o

W
< Prefeitura’ Municipal da Estancia Turistica de- Paraguacu Patilista <CNPJ 1%, 44.547.305/0001-93
Av, Siqueira Campos, 1.430 - < Praga Jomalista Mério Pachaco’ = Gentro - CEP 16.700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 = gabmete@eparaguacu 3P gov br
N Estancla Turlsﬁca de Paraguagﬁ Pauhsta SP C

|- Admm!stra:;ao Publica Mumcnpal a Admtmstragéo Dxreta € lndlreta do _




~ TRIBUNAL DE CONTAS DO -
ESTADO DE SAO PAULO

M A‘N-,U_"A L BASICO
“Repasses Piblicos ao
 Terceiro Setor

2016 |
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